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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES,

E MBAJTUR ME 24 PRILL 2OO3

Seanca {illoi pun6n n€ ordn 10,00.

KRYESUES I SEANCES, AT<ADEMIKNEXHAT DACI,
KRYETAR I KU\TENDIT TE KOSOVES.

BASHKEKRYESUES, HYDAJET IrySENI, ANETAR I
KRYESISE SE KUYENDIT TE KOSOVES.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Mirdm€ngles dhe mird se keni ardhur nE Seancen e rregullt plenare.

Me lejoni tJu deshiroj mireseardhje edhe ministrave td nderuar, te cilEt jand prezent k6tu.

Po vazhdojmd me pune td Seancds plenare.

Rendi i dites dhe materialet pOrcjellese pdr k€td SeancEjujua€ d€rguar me kohd.

Prandaj, po procedojmd me rend tE dit€s.

Pika e pard Esht6: Miratimi i Procesverbalit nga seanca e kaluar.

Ndse ndonjd deputet ka pdr te korrigjuar dig, le tE urdheroje. E ka f,alen kryetari i Grupit
Parlamentar td "Kthimit" Dragisha Kerstoviq.
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DRAGISA KRSTOVIC :

PoBtovani predsednide, dame i gospodo poslanici,

Mislim da je red da se dnevni red utvrdi. Poslanidka grupa Koalicije <Povratak> ima
primedbu na dnevni red. Naime, ima primedbu na drugu tadku dnevnog reda koji je
predloZen - Razmatranje inicijative Parlamentame grupe DSK i Komisije za pitN$e
pravosudj4 zakonodavstva i ustavnog okvira o dono5enju izbomog zakona na Kosovu.
Naime, Poslanidka grupa Koalicije <Povratak> smatra da je ovo neito Sto nije iz nadleznosti i
mandata privremenih institucija samouprave na Kosovu i predlazemo da se ova tadka skine
sa dnevnog reda.

Sa per informim. Mendoj se zoti KErstoviq do td ketd qen6 i informuar qri kjo Edshtje dsht€
ngritrr nd Kryesi, ne mbledhje te regullt. Eshtd procedurd krejtdsisht nd t!1CnFE td rregulltd -
dhe kdtd Kryesia ka vendose ne rend td ditds td seancEs plenare. Prandaj, une kuptoj qd nje
individ ose njd formacion politik mund te mos pajtohet, por rendi i ditds n€ parim dshte
aprolrrar njejavd md par6 dhe atd nd firnd te gdo seance plenare dhe und mendoj se duhet t6
procedojm€ me rendin e pdrcaktuar td dit€s, ashtu sig e kemi para veti. E ka fal€n zoti
Saviq, si anEtar i Kryesisd.

Poitovano PredsedniStvo, drage kolege,

Tadno je da smo mi na prethodnoj sednici SkupStine u prircipu rekli Sta bi trebalo da bude na
dnevnom redu za danaSnju sednicu. Medjutim, pre podetka svake sednice red je da se utwdi,
ipak potwdi jo5 jednom dnevni red - da li se Sl-upitina slaZe sa predloZenim dnevnim redom.
Vi ste duli izlaganje i stav na5e Poslanidke grupe da smo mi protivu toga da druga tadka
dnevnog reda bude na dana5njoj sednici. Ja ne sporim to da ima i druge shane koje
razmi5ljaju drugadije ali u svakom sludaju mi moramo ovo utvrditi i predlog koji je dao
gospodin Krstovii mora iii na glasanje, znadi, oko utwdjivanja dnevnog reda odnosno kako
je reieno da smo mi za skidanje ove tadke sa dana5nje sednice dnevnog reda i ja molim
predsednika da on to stayi da se izglasa ovaj predlog odnosno da se glasanjem mi odredimo
prema ovom predlogu. Hvala.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Me lejoni t'ju informoj se 92 deputetd jand td pranishEm nd salld.

Ndryshimi i mdnyres se punes €shte b€rd qe njd kohE te giat6, n€ bazd te pervojds qd kishte
Parlamenti prej njd vit pune, n€ baz6 tE syglerimeve td kdshilltardve td td giitha llojeve - edhe
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nacionale edhe nddrkombEtare, dhe ne kaluam ne kEte menyre te punes qe nj€ jav€ p€rpara
ta p€rcaktojm€ dhe aprovojm€ rendin e dites per seancen e ardlishme. Nddrsa, un€ do ta lutja
kolegun nga Kryesia qE ta heq€ nga f alori atE f alen "mora'. iisht€ e tejkaluar ajo... Un6 jam
pat ate, ne qoft6 se nje gup parlamentar insiston qE te heqet nga rendi. i dittx digka q6 ka
plot6sisht tE drejt6, porjo pse "duhet pa$etdr". Por, Eshtd mendim i nje grupi parlamentar, te
rrespektuar, dhe ne do ta b€nim at€.

Prandaj, ju ftoj tE deklaroheni me ane te votes:

Kush pdrkrah€ propozimin e paraqitur qe pika 2 e rendit tC ditEs td heqer nga shqyrtimi i
sotem. Le te numerohen, ju lutem, votat.

l7 deputetd jand per propozimin e zotit Kerstoviq, tE perkrahur nga zoti Saviq.

Prandaj, konsiderojmd qE ne mund te vazhdojmE me rendin e propozu,r dhe t€ aprovuar, sig
e keni me shkrim.

Ne qoftd se s'ka ndonj€ v€rejde substanciale, at6her6 konsidreroj se procesverbali aprovohet.

Ndse ndokush mendon ta beje ndonje verej$e me shkrim, Ie ta biij6 ate, edhe pse ishte njd
verejtje me vend nd K4resi: - si te aprovohet verejtja me shkrim n6se nuk e kerni verifikuar,
por ne besojm€ nE pergiegjdsind politike dhe njerezore te deputet€ve dhe do td krahasohet ajo
n€ Seloetari dhe nuk do t0 ket€ probleme tE tilla. Po vazhdojmd.

Kalojmd nd pikdn e dyte te rendit tE ditds - Shqyrtimi i nismEs s6 Grupit parlamentar tE
LDK-6s dhe Komisionit per geshtje gjyq6sore, legiislacion dhe kornizE kushtetuese p6r
nxjerrjen e ligiit p6r zgiedhjet.

Do tJu informoj se Grupi Parlarnentar i LDK-tx dhe Komisioni per gdshtje gjyqtxore,
legjislacion dhe komiz€ kushtetuese kan€ inisuar procedur€n p6r nxjerrjen e ligiit ptt
zgjedhj et.

Kryesia e Kuvendit, nd pajtim me Rregulloren e pun6s, ka kdrkuar mendimin - komentin e

Qeverise sE Kosoves lidhur me k€t6 nism€.

Qeveria e Kosovds, nuk ka shprehw mendimin e vet, edhe pse kerkesa 6shte bere me kohe.

Me ketd, do td thotd, i mbetet Seances plenare qd nd bazE te debatir qe do te zhvillohet td
propozoj6 njd procedurd normale parlamentare komisionit pdr legjislacion dhe gdshtje tjera
dhe komisioneve pdrkatdse dera qd td fillojnE nism€n pEr propozimin e ligiit te kdrkuar nE
Parlament.

4

Sig tham6, pikd e par€ e rendit te dites eshtd - Miratimi i Procesverbalit nga rrjedha e
punEs sE seancds sE kaluar,



Hap debat lidhur me kdtd gdshtje.

E ka fialEn zoti Alush Gashi.

ALUSH GASHI:

I nderuar kryetar, zonja dhe zotfinj deputet€, t€ nderuar ministr4

Njd nga detyrat parEsore tE Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike td Kosov€s, n€ em€r
te trt cilit po ju drejtohem sot, eshte pd.rkushtimi per ndertimin e institucioneve demokratike
td Kosov0s. Jemi te zotuar qe Kosoven ta bdjmii me ligie bashkekohore. Ne ketit angazhim
jemi td percaktuar td bashk€punojmd me faktorin vendor dhe nd€rkombEtar ne te mire te te
giith€ qyetareve te Kosoves dhe ne te mke t€ stabilitetit te Ewopds Juglindore.

Edhe pErkund0r shumd v6shtirdsive, vitet e shkuara ishin vite nd td cilat nE Kosovd u shenuan
rsultate tE lakmueshme, nd .mesin e tE cilave ishin edhe zgiedhjet komiuale dhe ato
nacionale, td cilat, sipas vlerdsimeve td institucioneve relevante vendore dhe nderkombetare,
u konsideruan si zgjedhjet m€ td mira tE kdsaj pjese tE botds, ku qytetaret dhe partite politike
td Kosov€s, demonstruan nj€ kulture te hrtd qletare dhe politike.

T€ angazhuar p6r vazhdim t€ t€ qenunit md t€ mir6 n€ kete proces, ju drejtohem p& te
kErkuar mbdshtetjen pdr angazhim te perbashket dhe hansparent n€ hartim dhe miratim td
ligjit per zgiedhje.

Zonja dhe zotdrinj deputetd,

Deri md tani zgjedhjet n€ KosovE jan6 organizuar nE bazd td Rregullores s€ hartuar nga
Organizata p6r Siguri dhe Bashk€punim Ewopian n€ konsultd me vendor€t. Ishte kohd kur nd
Kosove nuk kishte kuvend, nuk kishte president dhe nuk kishte qeveri. Por, nd kdtd fazd td
zhvillimit, Kosov€s i nevojitet ligii per zgledhjet.

Aktualisht ne OSBE eshtd Grupi punues p€r zgjedhjet. Gjatti pjes6mar4'es n6 punimet e kdtij
grupi, Lidhja Demokratike e Kosov€s, ka ardhur nd pdrfundim se esht6 ne te mire te procesit
demokratik nE Kosovds qd debati i Grupit punues qE i zhvillon punimet me dyer tE mbyllura,
te pdrcjellet n€ Kuvendin e Kosovds, per te qene me transparent, me gjith€perfshires - gjd qe
nuk eshte ne kunddrshtim me Rezolutdn 12rg te Keshillit te-Sigurimit td OrganizatEs sE

Kombeve tE Bashk-uara.

I nderuar kryetar,

Pdrmes ddshmive publike nd komisione t€ Kuvendit te Kosovds, do tJu jipej rasti ekspefieve,
mediumeve elektronike dhe td shkruar4 si dhe qytetar€ve qe jetojn€ n€ Kosov€ dhe atyre me
qendrim td p€rkohshem n€ botd td jashtme, qE tE japin kontributin e tyre ne [giin pdr
zgledhjet.
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Duke patur parasysh se aktualisht nE Kosovd, nE kuadEr tC OSBE eshte nje num6r i
konsideruesh6m ekspert€sh nd€rkombdtar per zgiedhje, do t6 ishte ndihm€ shum€ e mir6 p€r
institucionet e Kosovds qti td shfrytdzojnE ekspertizdn e tyre pdr hartim te ligiit per zgiedhjet
dhe mos td harxhohen buxhete tE mddha pdr rregullore vetdm pdr nj€ pal€ zgiedhje ashtu sig
veprohet tani.

Nditrma e osBE n€ hartim te tigiit pbr zgiedhje do re ishte d€shmi e mirE e bashk€punimit nti
mes institucioneve vendore dhe atyre nd€rkombctare dhe nuk do t'i lihej vend dirigiimit apo
mospdrfilljes eventuale, sig mund t0 kuptohet sjellja e tanishme e OSB ne Grupin pLues per
zgiedhje.

Zonja dhe zot€rinj deputete,

Kerkoj mb€shtetjen tuaj p€r nism6n e Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike t€ KosovEs
q€ nd Kuvendin e KosovEs t€ hartohet dhe tti miratohet ligji p€r zgiedhjet. Ju falemnderit ptr
kujdes!

SI NEXHATDACI:

Ju falemnderit, zoti Gashi. Dua t€ ftoj nje herE, sipas procedurds, kryetarin e Komisionit ose
z€venddskryetarin qd nd emer t€ Komisionit, n6se dEshiron, nuk 6sht6 e obligueshme... Zoti
Kol6 Berish4 pastaj deputetEt tjer6...

KOLE BERISHA:

I nderuar kryetar, te nderuar deputete,

Komisioni pdr gdshtje giyqEsore, legjislacion dhe komizE kushtetuese i Kuvendit te Kosovds:

Duke patur parasysh faktin se ne Kosove tash e mE shumd se njd vit ekzistojn€ dhe
funksionojn€ organet legale t€ dalura nga vota e lir€ e popullit te Kosovds, t6 cilat me
p€rvoj€n e fituar deri m€ tani jand te gatshme dhe tE afta, njdsoj sikur edhe simotrat e tyre n6
bot€n e civilizuar, td marrin mbi vete te giitha detyrat dhe pErgjegiEsitd q€ dalin nga Komiza
kushtetuese e KosovEs dhe alret tjera ligjore e ndnligfore p6r rregullimin e fushave td
ndryshme tE jetds nE Kosov€;

Duke patur parasysh faktin se deri md tani nj€ pervojd td konsiderueshme kdto institucione
kan€ fituar edhe n€ fush€n e pErgatitjes dhe.mbajtjes sE zgjedhjeve t€ lira demokratike;

Duke patur parasysh faktin se deri md tani edhe zgiedhjet e para, edhe ato td dytat te pushtetit
lokal, si dhe zgiedhjet qendrore, jan6 organizlar nE baz€ t6 disa rregulloreve lsejtesisht nen
udheheqien e OSBE;
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Duke p atur p arasysh faktin s e t anime kemi hyr€ n6 fazEn kur nd mas6 td m adhe d uhet t d
bdhet kansferimi i kompetencave nd organet vendore;

Duke patur parasysh faktin se keto dite oSBE ka filluar procesin e pdrgatitjes sd zgjedhjeve
qendrore tE cilat do t€ mbahen nd vitin 2004;

Komisioni ptir geshtje gjyqesore, legiislacion dhe komizE kushtetuese i Kuvendit te Kosoves,
nd mbledhjen e vet te dates u. 04. 2003, duke u mb€shtetur ne dispozitat e Rregullds 14,
shtojca 2 t€ Rregrllores sd p€rkohshme t€ pun€s tE Kuvendit te Kosoves, me shumice votash
mori ketd

QENDRIM

Qd t'i propozoj€ Kryesisd s€ Kuvendit te Kosoves qe ne seancen e radhds se Kuvendit t6
Kosov€s ta vdje nd rend te dites, tE hapd debat dhe td marrE vendim me td cilin do td obligoje
organet perkatese per hartimin e projektligiit me t6 cilin do te pdrcktohej procedur4

. kompetencat e institucioneve kosovare;

QE, nd bashkdpunim me pal6n nd€rkombetare, t'i organizojd dhe mbaj6 zgiedhjet e ardhshme
ne Kosovd.

Hartimi dhe nxjer4'a e ligtit per zgiedhjet t€ cilave do t'u paraprij€ debati konstnrktiv i
pdrfaqdsuesve legiitim td popullit nd Kuvendin e Kosov€s lidhur me sistemin zgiedhor,
formimin e trupave perkatese dhe te organeve tjera ndihmixe, procedurat, kompetencat,
autorizimet dhe pergiegiEsite e tyre nuk anashkalojnO apo pdrjashtojnE institucionet
nddrkombdtare te OSBE ne ket6 rast ne kete proces. Pdrkundrazi, kjo do tE ishte edhe 4id
sprovd p6r td vler€suar shkall€n e aft0sisd s€ institucioneve kosovare dhe natyrisht
nddrkombetaret me kdshillat e tyre do te duhej tejene prezent nd td giitha fazat e kefij procesi
qd nga hartimi i ligiit td zgfedhjeve e deri nE pErfundimin e procesit td zgiedhjeve.

Ju falemnderit.

KRYES UES I NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Fjalen e ka zoti Berat Luzh4 le te pergatitet Naim Maloku.

Te nderuar kolege deputetd,

Md duhet te konstatoj qe nd fillim se propozimi i Grupit Parlamentar t€ LDK pdr te inicuar
nxjerrjen e nje ligii per zgiedhje, nga Kryesia u procedua shpejt, pa vdshtirdsi, pa shryerje, pa
dilema e kontestime sig bdhet zakonisht me propozimet e grupeve dera parlamentare. Eshte
mir6 q€ ky shembull t0 ndiqet tash e tutje edhe kur propozimet dhe nismat vijne nga gmpe
tjera parlamentare. '
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Neve na kanE ardhur dy propozime tti ndryshme, nga i njdjti komision i Kuvendi! pra nga
Komisioni per g€shtje gjyq€sore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese. Madje, n6 njerth prej
tyre, propozohet hartimi i propozimligiit per pushtetin lokal. Ndoshta €shtd nje gabim shtypi.

Padyshim se njti ligi ptir zgjedhjet i nevojitet Kosovds dhe nism€n p€r bEt'en e tij, pavarEsisht
nga kush vjen ai, Grupi Parlamentar i PDK e perkah€. Paraprakisht duhet te konstatd se
OSBE ende nuk mund t€ pfiashtohet nga procesi i organizimit t€ zgiedhjeve, prandaj duhet
td jetE bashkEorganizatore e tyre. Kjo per shkak se ende ka antagonizrna t€ thella mes partive
por edhe mosbesim dhe akuza reciproke pif rezultatet e zgiedhjeve.

Grupi Parlanientar i PDK mendon se zgiedhjet e deritashme kane arritur mjaft pErvoj€ sa t€
mund t€ organizoheshin zgjedhjet me sukses dhe nje figl pdr to duhet miratuar sa me parc ne
Kuvend qe do te ishte nj€koh0sisht edhe n0 kuad€r ti; bartjes se kompetencave te
institucionet vendore. Ju falemnderit.

NE)(IAT DACI: '

Ju falemnderit. Zoti Naim Maloku, le td bdhet gati Fetije Kepuska.

NAIMMALOKU:

Zoti kryetar, te nderuar deputete,

Und nuk do t€ flas nd emer t€ Grupit Parlamentar t6 Aleanc€s, kete do ta beje dikush tjeGr,
por md lejoni qt! tE shpreh mendimin tim personal lidhur me propozimin te cilin po e
shqyrtojme tani.

Mendoj se Kosoves i duhet ligji pdr zgiedhjet, m ir€po duhet t'i kemi parasysh hartuesit e
ketij ligii dhe propozuesit dhe do td merremi vesh se kush do te jetE hartues dhe propozues i
ketij projektligii apo ligii nd Parlamentin e Kosovds dhe duhet patur parasysh faktin se
progeset demokratike nd Kosov€s jand nE fillim, pra jemi duke ndertuar institucionet
qendrore, jemi duke ndertuar edhe mekanizmat derd, shdrbimin policor t0 Kosovds,
mekanizmat tjerd t€ sigurise, giyqesind, hetuesind, prokurorind dhe ende nuk i kemi
krejtdsisht te pavarura. Pse po e them kdt6? Deshiroj td jap mendimin tim se ligii duhet te
mbeshtesE pluralizmin dhe qE Parlamenti tE jetd me pdrb€{e sa m€ plurale, t'u jap€ hapesird
tE mjaftueshme partive td vogla, inisiativave qytetare, kandidatdve t€ pavarur. Sa md plural td
jetd Parlamenti dhe njEkoh€sisht edhe qeveria e ardhshme e Kosov6s te jete e marreveshjes,
atmosfera politike nd Parlament dhe nd Kosovd do te jet6 mE e kdndshme dhe mundEsia qd tE
krijohen te pavarura keto segnente, pra gjyq6sia, prokuroria, segmentet e sigurise civile,
mekanizmat tjerd tE siguris€, do tE thotd munddsia pdr mosndikim te vetdm nj6 partie politike
apo njd individ 6shte me e madhe, pm progeset politike mendoj se do td jene shume me
pozitive dhe zhvillimi i kEtyre progeseve do td jetd m€ i favorshdm dhe ne atmosfere m6 te
qet6, dernokratike dhe plurale. Ju falemnderit.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Fetije Kepusk4 le te behet gati deputetja Lilana Keniq.

FETIJE XTPUSXA:

Ju falemnderit zoti kryetar, zotEri ministr4 kolege deputete,

Un6, edhe sikur parafolEsit e mij, p€rkrah plotEsisht idenE qd Parlamenti i Kosov€s tE nxjerr€
ligiin p0r procesin zgiedhor, respektivisht pEr zgjedhjet e pdrgiithshme td vitit 2004.

Sa md kujtohet edhe nii zgiedhjet e kaluar4 nE tetor t6 vitit 2003, dsht6 the'ne se ato do tdjene
zgjedhjet e fundif ni5 Kosovd tE cilat do t'i organizon dhe menaxhon Organtzata ptr
Sigurimin dhe BashkEpunimin Ewopian. Sipas ketij deklarimi, zgiedhjet e ardhshme, pra
zgiedhjet ketu duhet tE organizohen nga vetE kosovardt, qe niflkupton te giitha fazat nga
miratimi _i infqslfr$t'4es figiore e deri te aspelilet teknike te reaiizimit te tyre.

Menaxhimi i tdresishem i procesit zgjedhor nga vendoret do td ishte nd pajtim edhe me
daklaratdn e nderkomb€tar6ve p0r kosovarizimin e plote te jetes politike t6 gjithmbarshme nd
Kosovd. Natyrisht, ligli zgledhor i diskutuar dhe i miratuar nga parlamenti i Kosovds do td
reflektonte dhe do td ishte adapt me rrethanat kosovare dhe natyrisht do te ishte nE pajtim
edhe me ligjet zgjedhore dhe me standardet qE aplikohen nd vendet me te avancuara
demokatike ne Evrope.

Nuk ka asnj€ arsye racionale qts ndokush td kete ndonje hezitim, ndonje frikd eventuale apo
mosbesim n€ vendirnmarden e ketij Parlamenti, i cili me pundn dhe qdndrimin e deritashdm
ka ddshmuar seriozitetin, maturind dhe pjekurinE politike.

Ky Parlament nuk ka miratuar e as nuk do te miratd€ ligle td cilat do t€ diskriminonin apo
favorizonin k0ndo, ndonjc subjeh te caktuar as p€r arsye a motive politike, as nacionale, as
racore, as tg moshes e tjera.

Td pdrkujtojmd se n€ dy pal€ zgiedhjet e deritashme, m€ 2001 dhe 2003, aro te pergiithshme
dhe vendore, kosovaret kand dEshmuar p6r njE shkall€ t€ lart6 emancipimi politik, pjekuri e
kulture te mirdfilltd politike, mirckuptim dhe tolerancd. Ato u vler€suan shum€ pozitivisht
edhe me nota te larta edhe nga vet€ osBE dhe nga strukturat {era nddrkomb€tare. Td dy pal€
zgjedhjet; qE nga fushata 45-ditEshe, u zhvilluan qete, ne atmosfere tolerance dhe pothuaj pa
incidente t0 r0nda, pa manifestime dhune, pa imponime, ne gara korrekte politike gjat€ td
cilave subjektet politike konkuruan me ide, me programe dhe me kandidatd, kan€ organizuar
tubime me elektoratin dhe me qytetaret duke shprehur lirisht qdndrimin e tyre dhe
paraprakisht duke publikuar, shpdmdar€ plakatat e materialet qe kan6 t6 bdjnd me fushatdn.
Subjektet politike, pardte, koalicionet, iniciativat qytetare dhe kandidatdt e pavarur, kand
rrespektuar kodin e miresjelljes. Kdto subjekte kan6 patur pakashume prezentim td
perbashket edhe ne medi4 var€sisht nga numri i elektoratit. Pra, dy edicione t6 zgjedhjeve, u
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mbajten sipas procedurave
dernokratike.

zgiedhore te parapara dhe te standardeve td mirdfillta

PEr njd aspekt tE r€nddsishdm, mendoj p€r pdrfshirjen e femres ne kete proces ne dy cilesite -
edhe si zgiedh€se dhe sidomos e zgiedhur. Nuk mjafton qe pozita e saj n€ procesin zgiedhor
sidomos n€ pErfshirjen e jetds sE t€risishme, t€ g€shtjes sd cenzuseve t€ caktuara-apo e
ptirqindjeve t€ rezervuara. sepse, caktimi formal i pErqindjeve te rezervo,ara nii nj€ menyr€
mE duket sikur diqkajo e natyrshme dhe sikur e imponuar.

ME duket se angazhimi p6r pErforcimin e femrds n6 jet€n politike, institucionale kuptohet
vet€m si njd preokupim apo vetdm si njt! fushatd dhe b6het sikur mendojmd p€r perfaqdsimin
e femrds vet€m nd procesin zgjedhor dhe vetEm nE pErmbushjen e njd perqd i+ formale ne
Parlament. Sikur ta harrojme ate ne te giitha situatat, rrethanaq kontestet, e tjer4 pdrfaqesimi
i femres n0 institucionet tjera, nd jeten e terdsishme shoq€rore, sipas statisiikave jane
shumtryka pdr td d6shmaur, shum€gka per tE pdrrnir€suar.

Trajtimi i gruas, dhe pdrgiithEsisht i femr6i, nE procesin zgiedhor, duhet t€ jetd reflektim i
pilrgjithshem i emancipimit dhe pdrmirdsimit G pozites sd saj nE giithE organizrrat e
kohdpaskohshmg nd form€ fushatash dhe t6 angazhohemi sii bashku vazhdimisht, sinqerisht,
seriozisht per pdrmirdsimin dhe avancimin e pozites se saj t6 giithmbarshme. perqindjet do te
sigurohen vettivetiu, natyrisht automatikisht pa imponime dhe pa rezervime. Alo duhit teiete
aktive, zgjedh€se dhe e zgiedhur p6r shkak tE vlerave te mtefiltta t€ saj, pEr shkak te
angazhimeve, pdr shkak t€ kontributit t6 saj n6 pErfshirjen e tdrtisishme n6 shoqErine
kosovare nd td gjitha mjediset dhe poret e jetEs, te pun€s e jo pth shkak te njd pdrqindjeje te
rezeryuar. Ju falemnderit.

KR}'ESUESI NEXIIAT DACI:

Ju falernnderit. Lilana Keniq, le td bdhet gati zoti Mahmut Bakalli.
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LILJANA KENIC:

PoStovani predsednide SkupStine, poStovani poslanici,

Kao Elan Komisije za pravosudje, zakonodavstvo i pitanje ustawog okvira bila sam u prilici
da na sastanku ove Komisije udestvujem u raspravi na na ovu temu - Inicijativa za donosenje
zakona o izborima. Moj stav povodom ovakve inicijative ostao je isti. ova institucija nije
nadlezna da pokeie inicijatiw i raspravlja o izradi nacrta ovog zakona. Nadleznoit ove
skup5tine limitirana je Poglavljem 5. ustavnog okvira gde su taksativno nabrojane oblasti
odgovomosti ove Skup5tine. Besprometno je da se ovakve i slidne inicijativi polaecu i
stavljaju na raspravu pred ovom skupitinom a daje pri tom svima poznato da su ta pitanja u
iskljudivoj nadlearosti specijalnog predstavnika Generalnog sekretar4 u ovom sludairl uz
podriku



OEBS-a. Ovakve inicijative, suprotne Ustavnom okviru, samo pokazuju i dokazuju nezrelost
i neozbiljnost a time i nespremnost ove Skup5tine da se suodi sa realnim i veoma ozbiljnim
problemima ovoga druBtva. Hvala!

KRYESUESI NE}GIAT DACI:

Ju falemnderit. Un€ mendoj se falia e firndit duhet t€ shlyhet nga procesverbali....

(Flitet prei vendi. nuk d6giohet qartd)

Un€ thash, td shlyhet nga procesverbali. Ju faldnderoj pEr sygjerimet dhe vdrejtjet q€ m'i
bdni, por Ie td kemi pak durim. Hapi i parc imi ishte qe te shlyhet nga procesverbali dhe hapi
i dyt6 eshte qE lus deputetEt e te giitha grupacioneve politike qe mos td fy'n€, dhe per herd td
dyte, mbi baza etnike. Kjo po ngjan€ pdr herE tE dlE ne k6te Parlament. Te diskutojme,
debatojm6 dhe td mos na ndahen leksione.

Fjal6n e ka zoti Mahmut Bakalli, le tC bEhet gati Naim Jerliu.

MAHMUTB AKALLI:

Zoti kryetu, kolegE deputetd, td nderuar zotri ministra,

Po ju informoj se para 5 muajsh kemi hapur sd bashku, nje nga njd, nevoj€n q€ nE atE kohd i
quajtem q€ - zgjedhjet e ardhshme ne Kosov€ td kosovarizohen. Dhe, pas saj vjen ajo e
logiikshmja se duhet p€rgatitur Parlamenti i Kosov€s nje figi ptr zgjedhjet e ardhshme. e€
mos t'i interpretoj argumentet tona qd patem dh6nd md parE, shkurt tJu them: - Ne kemi
patur 3 zgiedhje te suksesshme. VCrtetE ne ato zgjedhje, barrdn kryesore e ka barte OSBE,
por sd bashku me OSBE kemi qenE edhe ne, domethdnd forcat politike dhe forcat e shoqdrisd
civile td KosovEs.
Mandej, kan€ qend profesionalistE te vefiete te OSBE te angazhuar por mos harroni se nd
keto kater vjet kemi krijuar nje mori njerdzish te rinj dhe td reja tti cil€t nd meny.d
profesionale jane ngritur nd gdshtjet e zgjedhejve, dhe ata jan6 t6 afte t'i menaxhojnd
zgiedhjer

l1

Dola t€ them ketu qe, nd em6r t€ Grupit Parlamentar td AleancEs per Ardhmerine e Kosov€s,
td mbdshtes inisiativdn pEr fillimin e debatit pEr nxjenjen e ligiit per zgledhjet. Duhet te them
se kjo inisiativd dsht6 e mogme dhe e shprehur nd kuadrin e Grupit pdr zgjedhje prane OSBE
i cili vepron qe 9 muaj. Aty jan€ te prezentuar pdrfaq€suesit e t€ giitha grupeve parlamentare,
ja.rd p€rfaq€suesit e OSBE, tE UNMIK-uI. Td KFOR-it jo, por te departamenteve
profesionale t€ OSBE lidhur me zgfedhjet.



Domethdn€, tash kjo iniciativa nuk Eshtd e re, por para Parlamentit txhtE dald per te paren
herE. Un€ jam i bindur se debati sot do t'i ndihmoj0 edhe Grupit punues te OSBE edhe
organeve tti ketij Parlamenti qe te shpejtojne proceset e p€rgatitjeve te nj€ projektligii per
zgjedhjet dhe nE nj€rdn prej mbledhjeve t€ ardhshme ta aprovojmE ligiin.
SJam i autorizuar, e as qE do t'ju jap ndonjE informatE si kemi punuar n6 grup. por tJu them
se aty lidhur me ligiin jan6 disa diferenca. Partite politike shqiptare dhe td minoriteteve,
dometh€nd te grupeve t'era etnike jemi per [gi. Koalicioni ..Kthimi', Esht0 kund€r, me grup.
Mendon se duhet edhe mE tutje t€ rregullohet me rregullore! Edhe unE mendoj se ka kaluar
koha. Prandaj ketu dshte Parlamenti qE duhet tE deklarohet se jemi pih menaxhimin e
zgiedhjeve t€ ardhshme me ane te figiit, tC cilin e aprovon ky parlament. Ndnkuptohet,
p€rfaqcsuesi i tINMIK-ut n0 komision ka propozuar njE kompromis dhe ai ka ngel6 ashtu si
propozim dhe Ie td vendoid P€rfaqEsuesi Special - a duhet ligii apo duhet. rregullorja. Kdshtu
dshte spektri i sygierimeve. Domethend me nj€ ane dsht€ '.Kthimi,' me nje and eshte
propozimi i Perfaqdsuesit td ITNMIK-ut kurse ne tjeret, te giitha partite politike edhe td
komuniteteve joserbe - jan€ per ligj, ashtu jemi deklaruar. Duhet th€n6 se drafti p€r k€to
gdsh$e nuk Eshtd perfundimisht i kryer. Jemi nE pun€ e sip€r rreth tij.

Po ashtu eshte edhe gEshtja e komisionit qendror t€ zgjedhjeve, nje prej institucioneve
layesore i cili duhet td perfshihet nd kuader te figjit. Kemi pasur regiistrime t6 giata dhe
pdrveg diskutimeve pEr anetar dhe kush duhet td jetii, te giithe jemi nisur nga nj6 kErkese qd
ai duhet te jete njd organ i pavarur i Kosov€s me njO kedibilitet te lafte, me besueshmeri do
t€ thot€ dhe, edhe nE kete rast, jand paraqitur disa diferenca. Shumica prej anetardve t€ grupit
mendojnd se komisionin qendror t€ zgiedhjeve duhet ta emdrojE parlamenti, bazuar ne
propozimet q€ do td vijnE nga partite politike apo organizatat joqeveritare td cilat parashihet
se duhet te marrin pjesd n€ atd komision, kurse Grupi i LDK ka dh€n€ propozfunin qd atd ta
beje lcyetari i Kosovds.

Qeshtja eshtd akoma e hapur por jemi nd diskutim e sipdr. Edhe ky drafti neth KeZ nuk
dshte i pErfunduar. Und jam i bindur se debati i sotdm do t6 ndihmoj€ jo vetem organet
juridike e profesionale te Parlarnentit dhe t6 Qeverisd p6r pdrgatitjen e nj€ projektligii por do
fi ndihmojd edhe vetd grupit pdr zgjedhje te OSBE q€ tii vazhdojd punen me sukses dhe t,i
afrohet sa me mir€ finales - qd dshte nxjerrja e nj€ ligfi pdr zgiedhjet ne Kosov€.

Duke insistuar nE kosovarizimin e zgiedhjeve td ardhshme, ne kemi patur parasysh edhe
iniciativat e vet€'zotit Shtajner qd duhet disa gdshtje t'i transferojmE nc vendoret. Dhe, ne
mendojme qd md e logiikshmja dhe m€ e ndershmja dhe m6 e mira €sht€ q0 t€ transferohet e
drejta e popullit qd t€ zgiedh€ kuvendet e veta.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zoti Bakalli. Naim Jerliu, le t6 behet gati Dragisha Kdrstoviq.
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I nderuar kryetar, tE nderuar kolege deputete, t€ nderuar ministra,

Sot po shqyrtojm€ inisiativEn p€r hartimin dhe nxjerrjen e ligiir mbi zgiedhjet i cili esht6 nj€
domosdoshmdri qe proceset zgiedhore n€ Kosovd td rregullohen pdrmes legiislacionit ie
miratuar nga institucionet e Kosoves te zgjedhura nga vota e qytetardve t€ saj.

NE Kosovd, si9 dihet, deri m€ tash janE mbajtur 3 procese te suksesshme zgiedhore, t€ cilat
jan€ mbajtur nEn organizimin dhe menaxhimin e OSBE si shtylle p€rgiegiese e UNMIK-uI
per ndtirtimin e institucioneve. Me kdte rast dua te rikujtoj se qysh pas mbajtjes s€ procesit t6
dytti tE zgiedhjeve, nga i cili kanE dalw instinrcionet qendrore te Kosoves, OSBE si
orgzniTatorc e zgjedhjeve kishte indikuar se transferi i pergiegi€sive p€r adminsitrimin e' 
zgiedhjeve nd Kosov6 prej komuniteti ndErkombEtar n€ institucioilet e Kosov€s do tejete
prioritet ne planilikimin e tyre pdr zgiedtrjet e ardhshme. NdErkaq, n6 KosovE, jand mbajtur
edhe zgiedhjet e treta dhe ndon€se stafi lokal dhe vendordt kanE realizuar nj€ numEr td madh
td pErgiegidsive 4dministrati_ve, megiithate i t€r€ procesi ka qenE nen kontrollitr dhe
menaxhimin e plot€ tC OSBE.

Prandaj, sot kurjemi nE nj0 fazd td re td transferit t€ kompetencave, mendoj se ka vend td
thuhet se edhe e ardhmja e menaxhimit dhe administrimit te procesit zgjedhor n€ Kosovd
eshte ne nje udhekryq te ri.

Ne ketd mes, njd gie besoj eshte e renddsishme. Synimi ynE i ptirbashket qd edhe proceset
zgjedhore te ardhshme n€ Kosovd te mbahen sipas standardeve md t€ larta nderkomb€tare td
administrimit te zgiedhjeve dhe eshte po ashtu aq e rihd6sishme q€ sistemi i vendosw pdr
menaxhimin e kdtyre zgjedhjeve td jetd i qdndruesh€m dhe i pranueshem pEr popullin e
Kosoves.
Prandaj edhe diskutimin e sotdm nE Parlament, si institucion i zgiedhur nga vota e q)tetareve
td Kosovds, pEr hartimin e ligiit pff zgjedhjet e shoh si shumO t6 rdnd€sishdm dhe si
angazhim nd pErmbushje te ketij synimi.

S'kdndejmi, und konsideroj se nuk duhet td ketd dilema se Kosova, e cila tashme ka mbajtur
tri procese td suksesshme td zgjedhjeve dhe qE ka institucionet e veta te zgjedhura
demokratike, duhet ta kete ligiin e vet mbi zgiedhjet, te miratuar nga ky Kuvend, i citi ligj do
t€ jetd si rezultat i njd shqyrtimi dhe diskutimi sa me te gjer6 e transparent. Po- theksoj - njd
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NAIM JERLIU:

Kdtyre ditdve kur €shtd aktualizuar dhe ngritur per diskutim n6 Parlament gdshtja e ligjit p€r
zgenhjet, zyrtaret e OSBE kane deklaruar publikisht, e u tha edhe sot ketu nE kdt6 tribund, se
kjo problematike bie nE domenin e kompetencave te rezervuara t€ Pdrfaq€suesit Special td
Sekretarit te Pdrgiithshem. Und dua te theksoj kdtu se Kreu 8 i KornizEs kushtetuese, i cili
determinon td drejtat apo kompetencat e rezervuara te PSSP nuk pErcakton nje kompetence te
tillE si kompetance te rezervuar p6r P0rfaqEsuesin Special td Sekretarit t€ PergjithshEm,
nddrkaq ne kreun 11 td Kornizds kushtetuese mbi organet dhe zyrat e pavarura, komisioni
qendror i zgjedhj eve definohet si organ i pavarur i vendosur me ligi qd ka autorizimet,
detyrimet dhe p€rbdden e pErcaktuar me instrumentet ligjore.



diskutim dhe debat sa mC i gjerE e transparent pdr faktin se sa me e giere t€ jet€ pjesdmarrja e
subjelleve te shoqdrise ne percaktimin dhe vendosjen e k6tij legiislacioni, dometh€nd t€
legiislaturEs eleklorale perfshire k€tu edhe statusin dhe pdrb€rjen e organeve elektorale, ai
ligi dot€pranohetn€njEmas€mdt€gjer€dhemEefektivedheaido t€jet6mdefektiv
at€herd kur do t€ ketE participim te te giitha partive nd masdn me te madhe tE mundshme n€
projektimin e tij.

Metevertete, njd I egiislacion e lektoral i d alur nganj€debati gierE e giithpdrfshircs dhe
mundEsisht ne mdnyre konsensuale, nuk ka dyshim se do tC duhej konsideruar mjet i
rdnd0sishdm pEr nddrtimin e demokracisd sE nj€ vendi.

Prandaj, duke u mbdshtehu mbi nje shryrtim dhe debat t€ tille sa me giithperfshirEs qe
giithnje do te ket6 parasysh pdrvojat e riira si dhe anet e dbbeta tE organizimit dhe
menaxhimit tE zgledhjeve te kaluar4 pervojat qe ka sjell€ organizimi dhe mbikEqy{a e
OSBE, gjegiesisht ekspertiz€n q€ vazhdon ta sjellti OSBE ne do t6 mund td hartojmE dhe
rxjerrim nje ligi mbi zgiedhjet qe do te pdrcaktoj€ ne menyren mE t€ mir6 t€ mundshme dhe
konform rrethanave e rievojave td Kosovds rregullat e organizirnit t€ ardhshem tE proceseve
zgjedhore n€ Kosovd.

Mendoj se krahas rregullave qe jane t€ kuptueshme dhe q€ do te duhej t€ determinoheshin
dhe jan€ qelLm i nje figi zgiedhor, ligii po ashtu do tii duhej t6 adresojd edhe sistemin e
zgjedhjeve qe do te aplikohet ne te ardhmen nd Kosovd pdr zgiedhjen e institucioneve ne
Kosov€ dhe kjo do tdjet6 pjesd e debatit te grupit dhe organit q€ do t€ punojd n6 pdrgatitjen e
ketij ligii. Por, und dua te theksoj se eshte e qarte se nuk ka dy vende ne bote qE kan€ sisteme
te njdjta zgiedhore prandaj gdo vend adapton sistemin e vet zgiedhor i cili konsiderohet se nd
mdnyr€n md td mird dhe mE demokratike shprehE dhe p6rfaqEson interesat e qytetareve,
mbeshtetur n€ kontekstin shoqeror e politik dhe nd stadin e zhvillimit demkratik nd td cilin
gjandet ai vend.

Mendoj se nd kEtE plaa, duke patur parasysh mesimet e nxjerra nga proceset e kaluara
zgiedhore, duhet kushtuar kujdes edhe giatE ketij diskutimi dhe debati per figiin mbi
zgiedhjet, kujdes evitimit te mangdsive dhe dobesive qd jan6 shfaqur dhe kane qene evidente
ne kdto procese. Ka pasur nj€ vistdr vdrejtjesh dhe mangEsish t€ cilat duhet td kihen nE
konsiderat€ por une dua tE theksoj se me kete rast duhet patur parasysh edhe nevojEn e
nxjenjes sd ligjit apo kodi mbi rergiistrin civil nE m€nyr€ qe t€ evitohen pengesat.qE kan€
guar nE mohimin e te drejtes s0 nj€ numri te madh tE votuesve sidomos te atyre qe jane gietur
jashtE Kosov€s, pra qejetojn€ nd diaspord, n€ mEnyr€ qd edhe atyre t'u munddsohet e drejta e
votes dhe me kete te evitohen kriteret e ndcrtimit te fistave tE votuesve, kriteret e percaktuam
per zotesine juridike dhe e dini te giithE atd formul€n e kriterit 1 janari 98 apo 5 vjet
qendrimi nd KosovE.

Td nderuar deputete, mendoj se giate gjithE punes se p€rgatitjes sd ligiit mbi zgjedhjet dshte
i nevojsh€m nj€ bashkepunim sa md i ngushtd me td glithE faktorEt qd mund te ndihmojnd
dhe te kontribuojne per te mir€ n€ drejtim te hartimit tri ligiit per zgjedhjet e Kosovds dhe
kam parasysh k€tu edhe punen e grupit punues p€r zgiedhjet, grupet parlamentare,
komisionet e Parlamentit, Zyr€n liglore td presidentii dhe Presidencen. Si rezultat i kdtij
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bashk0punimi, me ligjin e ardhshdm per zgledhjet, jam i bindur se do te arrihet rd sigurohet
nje p roces z giedhor_i z giedhjeve t e a rdhshme t e d rejt4 fer e t ransparente, d o t e s iguohet
kredibilitet apo besueshm€ri md e madhe e proceseve zgiedhore, do tE parandalohen
parregullsitd e mundshme te ketyre proceseve, do tE sigurohet rritje e pjesdmarq'es s€
qytetardve nE k€to procese zgjedhore. Ketd fakt e kam parasysh p6r arsye se n€se pErcillet
pjesemarrja e qytetareve qd nga zgiedhjet e para deri ne zgiedhjet e treta dsht6 fakt i
pamohueshEm se ka patur renie te kdsaj pjesdmarrjeje.

Prandaj, duke patur parasysh te giitha kdto dhe rendesinE q€ ka nxjer{a e ligiit mbi zgiedhjet
p€r td ardhmen demokratike te Kosoves, deputete te nderuar, dhe duke mbdshtetur kdt€ nism€
pdr nxjerrjen e ketij ligji, ju ftoj qd te g'ithe sC bashku ta perkrahim k€tit ide dhe propozim nd
menyre qd Kosova te ket€ sa m€ pare ligiin e vet mbi zgjedhjet te hartuar dhe miratuar nga
institucionet e saja dhe keshtu td jete sa me i p€rgatitur pdr organizimin dhe mbajtjen e
zgledhjeve tE ardhshmele permbushin standardet me te iarta nderkombetare.

Zoti Jerliu, ju falemnderit. Para se ta marre Dragisha fal€n, do t'i lutja diskutuesit e
ardhshdm te mos€ inicojn€ pdrmbajtjen e ligiit, por hapjen e procedurds... UrdhEroni. Le t€
behet gati Faik Marolli, shef i Grupit Parlamentar te grupeve etike joserbe.

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Zelim da inaztm zadovoljstvo Sto ova rasprava teie u atrnosferi tolerancije i razumem da
postoji zaista taj pluralizam interesa i razlike u stavovima koje mogu biti razumljive alija 6u,
prilikom razmatranja inicijative Parlamentame grupe DSK i Komigije za pitanja pravosudja,
zakonodavstva i ustavnog okvira o donoSenju izbomog zakona, da se pre svega pozovem na
odredbe Rezolucije Saveta bezbednosti Ujedinjenih Nacija 12214 i odredbe Ustavnog okvira.

Prema dlanu 11. taEka 3. Rezolucije Saveta bezbednosti Ujedinjenih Nacij.i 1244, gde se
reguli5e odludivanje o glavnim odgovomostima civilnog prisustva koje ie izmettu ostalog
ukljudivati i organizovanje i nadgledanje razvoja priwemenih institucija za demokratsku i
autonomnu samoupraw do konadnog politidkog re5enja ukljudujuii i odrZavanje izbora.
Mislim da ovde nema nikakve dileme da je Rezolucija u ovom delu jasna i da prema
Rezoluciji posao izbora nije ono dime bi se bavile kosovske priwemene institucije.

U poglavlju 1 1 . Ustavnog okvira za priwemenu samoupraw, gde se reguli5u nezavisni
organi i kancelarije, jedna od rih kancelarija je i Centralna izboma komisija. Dakle, Centralna
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Mendoj se 6shtE e kuptueshme qd ekspertiz4 ndihma dhe observimi i OSBE do td jend t€
rqljt td vegant€. Ju falemnderit._

KRYESUESI NEXHAT DACI:



izborna komisija nije predvidjena poglavljem 5. ustavnog okvira koje poglavlje predvida
ovla5denje i nadleirosti priwemenih institucija samouprave na Kosow.

u poglavlju 5. Ustavnog okvira gde su regulisane odgovomosti priwemenih institucija nema
odgovornosti o izborima. A poglavlje 9. u dlanu 2. regulise instituciju predsednika Kosova i
u tom Elanu tog poglavlja nema ni naznake da predsednik Kosova moze da inicira donosenje
zakon4 kako sam inade razumeo podrsku predsednika Kosova koje je data inicijativi
Parlamentame grupe DSK za dono5enje ovog zakona-

Koalicija <Povratak> 6e glasati protiv ove inicijative iz prostog razloga sto izbomi zakoni i
izborni procesi nisu ono dime se mogu baviti kosovske institucije, zz sada, kao priwemene
insti tu c ij e.

I na kriju Zelim da vas podsetim da je Savet bezbednosti Ujedinjenih nacija upozorio
kosovske institucije da ne preuzimaju ovlaS6enja koja im ne pripadaju i Koalicija <<povratak>
ne zeli da udestvuje u nedemu Sto po Rezolucij i 1244 i po Ustavnom okviru privremenim
institucijama Kosova ne pripada.

Ja lidrio smatram da ukoliko to nastojanje da se ta inicijativa i konadno zavrsi i da se pokene
sa procedurom donolenja izbomog zakona, mislim da 6e to biti grubo ksenje Ustavnog
okvira. Hvalal

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Zoti Kerstoviq, ju falemnderit. Zoti Faik Marolli, le te bdhet gati Fatmir Rexhepi.

FAIKMAROLLI:

I nderuar kryetar, td nderuar zonja dhe zotrinj deputete, t€ nderuar ministra,

Do te jam i shkurter. Shqyrtimi i nxjenjes se ligiit per zgiedhjet dshtd i nevojshdm per
KosovEn, por kjo eshtE shpejtuar. Duke patur parasysh se ende nuk jan6 konsultuar
institucionet dhe se ne pakicat joserbe dhe joshqiptare, me nxjenjen e ketij ligli do td
humblm vendin ne parlament, dhe jemi tE mendimit qd ende jemi n€ k€mishen e tjetdrkujt
dhe kjo do te jete ende, edhe njE kohe te shkuner ne kompetencen e OSBE, ne Grupi i td
derdve, qd une jam si shef parlamentar, kemi marr6 vendimin qe mos ta p€rkrahim. Ju
falemnderit.

KRYES{IESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Fatmir Rexhepi, pastaj andtari i Kryesise Hydajet Hyseni.
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I nderuar kryetar, t€ nderuar deputete, te trderuar ministrq

Nd mbEshtetje td inisiativ€s per pdrgatitjen dhe nxjer{en e ligiit mbi zgiedhjet, do t'i them
disa nga arsyet pse duhet tE kemi ligj dhe mos tE vazhdojmd edhe m€ tutje qe ttt punojme me
Rregullore. Prandaj, meqenese kemi zgfedhjet glate vitit tE ardhshEm, dhe pErderisa
institucionet e Kosovds kane perglegj€sine p6r te udh€hequr me Kosov6n, ato kand
ptirglegidsin6 edhe p€r t€ nxjerrE nj€ ligl mbi te cilin do te ndErtohen pastaj kdto institucione.

Une kujtoj se nd interes tE zgledhjeve t€ ardhsbme nacionale dhe lokale eshtd ligii q€ duhet t6
pitrgatitet, i cili duhet td forcojd nd€rtimin dhe fi:nksionimin e kEtyre institucioneve m€ mirE
se sa qC €sht€ tani me Rregulloren qe eshte nti fuqi. Prandaj, ky ligi do te mundesonte
organizimin dhe qeverisjen me te mire te organeve nE nivelin qendror dhe komunal. Ky ligj
dhe akte tjera td cilat do ta percjetlin ndnligloren, do ta pErforconte p€rgjegj0sind e
subjekteve politike nd pdrgatitjen e zgiedhjeve, ne marden e kesaj pergieglesie, n6 marrjen e
kompetencave dhe pdr stabilitet te lnsdtucioneve q€ do td marrin besimin pth qeverisjen pas
mbajtjes se ketyre zgjedhjeve; do te munddsonte ate sistem zgiedhor me interes p€r Kosovdn,
njE mandatim demoloatik tE subjekteve politike dhe organizim te pushteteve i vlerBsuar nE
interes td zhvillimeve politike pEr Kosovdn.

Ky hap duhet te ece me kohen qe 6shtd nisur, tE mos vonohemi por t€ bdherni me ligi nd
mdny€ qe t'i mbajm€ zgiedhjet, ligi me standarde te larta dhe n6 interes t€ te giithe
qytetareve te saj, giithnje duke patur parasysh qd duhet t'i marrim kompetencat p6r qeverisje
mbi Kosovdn, prandaj ky ligi duhet te jetri edhe konform me k6t6.

Pra, pdrkrah dhe mbeshtes inisiativ€n n€ m6nyre qe Kosova te behet me ligi mbi zgiedhjet ne
kohir e duhur.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Fatmir, ju falemnderit. Zoti Hydajet Hyseni, dhe ju lus t€ jeni td pranishem n6 salle, ta
kryejme kdte pike, pastaj do t€ kemi nj€ pauz€.

Te nderuar kolege deputete,

Kosovds i duhen zgjedhje te reja. NE vazhddn e zgledhjeve tE organizuara me sukses i duhen
edhe rregullimi me ligl i g dshtjes sE z gjedhjeve. KEtu nukkadileme. Dilemat eventuale,
mund te jend gjetiu dhe nj€ra prej tyre, sipas mendimit tim, €shtE - athua pikerisht ligii mbi
zgiedhjet eshtd prioritet mbi te giitha prioritetet qe ne ta iniconim sE pari kdtd nismd, pa
nengmuar rendesind e saj. Zgiedhjet megiithatd kanti rrjedhur me sukses dhe edhe n€
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Rregullore ne kemi pasE zgiedhje me sukses. Kemi fusha ku nuk kemi as zgiedhje as procese
gfarE i dnhen Kosoves.

Dilema e dyte, qe mendoj imponohet - pajtohem me atd verejtjen e kryetarit se ne sot po
bisedojmd pir nism€n dhejo pdr vetE ligiin. cila duhet tiijetd qasja adekuate pcr ta rregulluar
me ligi kete fushE? Ka dy mrgd tE p€rcaktuara me praktikat parlamentare por edhe .me

Rregulloren tone. Ne si Kuvend tE kdrkojm€ nga institucionet tjer4 nE k€t€ rast, nga eeveria
qd t'na b6jnd nje draft dhe pastaj tti procedojm€ sipas procedur€s sd parapard, apo qE vetti
Kuvendi ta beje kete. Ju e mermi me mend, tisht€ nj€ geshtje e pdrgiithshme, universale dhe
duhet shikuar cila dshtd mrga q€ mund t€ na prodhoje me lehte e m6 shpejtE nj€ propozim pEr
tE qen€ edhe konsensual.

Mendoj se zgiidhja m€ e mir6 tishtd digka e teta: qe kjo geshtje t'i bartet Grupit punues q€
punon sa kohti p€r ket€, qE €shtd heterogien e n€ tE cilin ben pjesE edhe p€rfaqdsuesi i
shoq6risd civile edhe te pranise nddrkombdtare dhe mendoj se do te ishte qasja me optimale
dhe besoj Tort mE efektive.

Dilema e trete, qe u shtrua kdtu: - Si do te pErthyhet kjo geshtje n€ raportet me pranind
nderkombdtare nE Kosovd? P ati madje edhe interpretime, sipas s6 cilave, kjo eshte jashte
kompetencave t e i nstitucioneve t 6 Kosovds, e tjera. K €to d okumente q 6 k emi n d t avolin6,
mund td interpretohen giithsesi, sidomos tani kur dshtd tendencd e dukshme p€r t,i
interpretuar nd m€ny'€ restriktive, at€herE nxirret leht konkludimi sipas t€ cilit institucionet e
Kosovds nuk mund te bejne kurgid, ama bash kurglE. E, nuk eshte e vdrrctel

UnE do t'i referohesha pik€risht Rezoluttis 1244, me td cil0n ne s'mund te jem6 asnjdherE t€
kEnaqur, por e cila megiithatd nE vazhd6n e nenit ose artikullit q€ lexoi kolegu KEntoviq, flet
p61 organizimin dhe mbikriqy{en e zhvillimit tE institucioneve demokratike, ne pritje t€
zgiidhjes p€rfundimtare, duke pdrfshire edhe zgiedhjet. Ashtu eshtd. Por, menjdherd, pika
pasuese, pika 2, flet p€r nevoj€n e transferimit te institucionet e krijuara dhe t6 vendosura, sig
thote, te pergiegi€sive administrative, duke ruajtur pastaj rolin e mbikeqy{es dhe mbEshtetjes
se funksionimit td institucioneve. Dhe, mendoj - eshte pikerisht kjo qd edhe e karakterizon
momentin qd po kalojm€.

Rezoluta dhe prania nd€rkombEtare ne Kosovd, ka patur misionin kryesor: qe te vendose
normalitetin n€ Kosov€; td vendos€ institucionet dernokratike n6 Kosovd; te ndihmoje
funksionalizimin e tyre, por jo edhe ngulfatjen e tlre. Prandaj, edhe interpretimi i drejte i
tyre, nuk paraqet asnjd pengese qd institucionet tona t€ kend pjesdn e tyre te angazhimit.

Pdr mendimin tim, nd momentin qd po kalojmE, 6shtd i domosdoshem nje angazhim
komplementar i institucioneve td Kosoves, i OSBE dhe segrnenteve tjera t6 pranisE
nderkomb€tare n0 Kosovd. Mendoj se kjo eshte e mundshme, eshtd optimale dhe eshte
efektive. Angazhohem pdr njd qasje te tilld. Ju falernnderit.
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KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit zoti Hyseni. Zoti Sabri Hamiti, le td pergatitet Ivanoviq.

SABRI HAMITI:

ZotdikJyetzf, deputete te gmuar e te nderuar,

Kjo inisiativd, qd ka dalE nga Grupi yn6 Parlamentar, por ashiqare Eshtd inisiativE dhe
mendim edhe i grupeve tjer4 nuk kerkon asgjd tjetgr pos kdrkon q€ ta ktheje ne t6 vdrtete
Kuvendin nE funksionin e vet td vdrtete si organ i p€rfaq€simit te &ejeerdrcjte t6 qytetareve
td punojd qe te krijoje negullativ€ pEr nj€ piirfaqdsim n€ t€ ardhmen edhe md te drejtperdrejte
td qytetareve nd institucionet e tyre. Pra, dshte loja m€ themelore dernokratike qe duhet te
luhet nd shoqerine ton€ dhe qe duhet ta marrd inisiativ€n pikerisht ky Kuvend. Dhe, un€ per
vete, jam i Fimdruar me mEnyr€n e shum€ diskutimeve k6tu rreth k€saj inisiative.

Und, edhe kur e kemi ber€ kt ttt inisiativE, kam thdn€ - se nuk duhet paragjykuar asgid pEr
p6rmbajtjen e ketij ligii, tash. Sepse, $o 6shtd inisiativE. Por, vet€m mund t6 parashhojmd
rregulla demokratike, pdr gka €shtd edhe inisiativE: - q€ tE behet ky ligi; qe tE krijohet ligii
pdr zgjedhjet q€ siguron pb?faqesim td drejtpdrdrejte tE zgiedhEsve; qe i ve ne pozite te
barabart6 qytetaret e Kosovds si zgiedhes dhe si te zgiedhur; q€ nuk paragjykon kurrfard
pdrqindjesh, sepse ato i bjen vota e lire; qE nuk favorizon ose nuk ddmton asnjd parti dhe
asnj6 entitet. Kjo Esht6 alfa dhe omega e demokracisd qti, kdrkoj si logiike, ta ndjekd
Parlamenti 1,n6.

Tutje nuk do te shkoja tash. Une kujtoj se nuk eshte koha te shkoj€ askush p6r t€ paragjykuar
gka do te permbaj6 ligii. Ligii, natyrish! do td rregullo.jd giitheprocedurdn e zgiedhjeve e po
ashtu edhe organin e tij me te madh sig 6shtd komisioni i zgjedhjeve. Prandaj, me duket e
paarsyeshme qe k€to diskutime per inisiativen e ligiit, sig u th4 t€ paragiykoje kush sa vende
do t'i ketd nd Parlament. E, ai esht6 sindromi, kunddr td cilit duhet t€ luftoj€ vet6 parlamenti
p€r te krijuar zgjedhje t0 v6rteta pdrfaqrisuese. Ju falemnderit.

Zoti Hamiti, ju falemnderit. Oliver Ivanoviq. Le td b€het gati Mevlyde Saragi.

Ow inicijativu, kao i mnoge druge koje smo imali pred nama, u suitini svatamo kao jasnu
inicijativu da se Ustavni okvir ili nekakvi principi, ili nekakvi odnosi, unutar ovog
Parlamanta, unutar privremenih institucija.. drastidno promene. Nema inicijative samo
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Poltovani kolege,



inicijative radi i nedu se sloZiti sa nekim prethodnicima koji govore o tome da ne moZemo
predvideti Sta zapravo inicijativa nosi. demu onda inicijativa za usvajanje zakon4 ako se
ni5ta bitlo ne6e promeniti, ni5ta ono Sto bi dovelo etnidke zajednice na Kosovu i metohiju u
razlidite odnose, razlidite od onoga sto stoji u Ustavnom okviru i Sto stoji u prvoj uredbi o
izborima za pokajinsku skupitinu.

objektivno ja kazem, to smatram inicijativom za promenu ustavnog okvira. Takva inicijativa
je legitimn4 da se razumemo, ali tih inicijativa je bilo previie. Mislim da se ovaj parlament
ne bi trebalo baviti tim swarima ili bar to ne sme da bude prioritet. Ja shvatam Sta je politidki
marketing. Ja sam relativno nov u tome ali mam Sta znadi politidki marketing. I ova
inicijativa moZe isto tako biti tretirana. Jer,jasnoje da 6e biradi gledati i pratiti Sta vi govorite
ovde danas, jasno je da 6e to shvatiti kao vaiu pravu borbu i realnu borbu za ono Sto je vai
cilj, ali istowemeno morate da znate da to proizvodi odredjene konsekvence. Ne verujem da -

bilo koji vas iskreni birad misli da zaostravanje odnosa iznedju dve etnidke zajednice ovde,
bogami kako mi se dini i izrnedju svih etnidkih zajednca ovde, moZe da bude cilj bilo koje
partijske grupe pa i Partijske grupe koja je predloZila ow inicijatiw zapravo za usvajanje
ovog t*bna:-To nE-b I im-elo biti

ovakva inicijativa kao i sve druge inicijative koje smo imali do sad4 koje su izlazlli iz
okvira onoga 5to je nama dozvoljeno i predvidjeno, izazivaj:u veliku zabrinutost medju
Srbima. Mislim da'uazrvaj:u veliku zabrinutost i medju ostalim etnidkim zajednicam4 ali je
njihova moguinost da slobodno govore, bitno smanjena. Ja mislim da se jednostavno boje,
Zive u sredinama gde mogu da doZive neprijatnosti na ulici u svakodnevnom Zivotu i to je
ruzJog ziKto vi od njih niste dobili jaiu reakciju. Mislim da bi oni morali da se ohrabre da
jednostavno govore ono 5to misle a to je jedini put da se za one koji su ih birali zauzma \
pravom smislu te redi. Da oni koji su ih birali Stite i Stite njihove interese ovde.

la 6o dakaiem da je 8.a) dlan Ustavnog okvira wlo jasan. To su ta ovla5ienja koje Specijalni
predstavnik mora da koristi a taj dlan 8. je veoma kratak i on kaie da SPS ima potpuna
ovlaiienja da obezbedi prava i interese zajednca. Ja vam kaZem, na ovaj nadin su prava i
interese zajedni ca uzgroLene. Svih zajednica, osim albanske, predpostavljam. AIi nije na
meni da o tome diskutujem.

Mislim da Specijalni predstavnik, gospodin Stajner, je prilidno tolerantan dovek. Ja wlo
cenim mnoge njegove poteze, ali mislim da je trenutak da on preduzme malo oitrije mere. U
njegovim ovlaiienjima stoji i ovlasienje raspuitanja skupstine i izazivarle vanrednih
parlamentamih izbora i ja predl ai,em da on ozbiljno razmisli o tome jer rekao bih da ovako i
na ovaj nadin mi ne idemo u pravcu smirivanja odnos4 ne idemo u pravcu uspostavljanja
nekog medjuetnidkog poverenja nego naprotiv zaostravamo te suprotnosti.

Ja iu da kaZem da pitanje koje je postavio jedan moj kolega je i moje pitanje - da li nam je
sada zakon o izborima najpotrebniji ili postoji paket zakona koji stoje i dekaju da budu
razmatrani ovde? Hvala vam.
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Ju falemnderit.Und mendoj se tE giith€ diskutuesit duhet td pErmbahen qdjand pErfaqdsues t€
njd forrnacioni politik dhe se gdo grup etnik ose 9do grup politik ka perfaqesuesit e vet n€
Parlament. Shefi i atij grupi dha mendimin e vet, prandaj t€ mos mundohemi t'i marrim
pergiegidsite, ato te cilat nuk i kemi me zgiedhje dhe rezultate. Mevlyde Saragi, le tC behet
gati zoti Baj ram Kosumi.

I nderuar kryetar, td nderuar kolegd deputetd, i nderuar zoti ministdr,

Para se te filloj diskutimin tim te shkurter, qe gati nga diskutimet tjera u ptirfshin€ te giitha
gjerat, un€ kerkoj nje rrespeld td nd€rsjelltti nga ana e deputeteve ngase ne kur t€ vijmd nE
Parlament duhet ta dijmc se jemi te zgiedhurit e popullit dhe duhet ta rrespektojme kete
institucion me td larte per te marrE vendime.

Te gjithE jemi td prekur dhe und shfrytEzova rastin ta them kete sepse nuk dsht6 her€ e pare,
eshtd here e dytE, brenda dyjavdsh por ka edhe dhjetdra herd qd disa nga deputetet sigurisht
td zgjedhur ne menyra t€ ndryshme, akoma nuk ndiejnd thell€ obligimin qe kane ndaj te
gitihd qytetareve e natyrisht edhe ndaj k€tyre institucioneve.

Ky Kuvend ka p€r detyr€ qe giatti mandatit te vet ta aprovoj€ ligln mbi zgiedhjet, ne mdnyrd
qd zgjedhjet e ardhshme td zhvillohen mbi baza ligiore. Duke marrE parasysh rq'edhat e
suksesshme te zgiedhjeve te miparshme lokale parlamentare, t6 cilat u kualifikuan me not€n
md td lartd nga td glitha instancat kombdtare e nddrkombdtare, 6shte momenti qd tE fitloj€ sa
me pare hartimi i ketij ligii dhe sa m€ par€ te aprovohet ne Kuvend. Fundja kjo eshte nje
nddr detyrat dhe obligimet kryesore td kdtij Kuvendi.

Natyrisht mbeshtes kete inisiafive td Grupit Parlamentar td LDK dhe k€rkoj nga kryetari i
Kuvendit qd ta sjelld nd votim para deputetdve ne mEnyre qe te merre udhe ky propozim kaq
i rdnd€sish€m pEr Kosovdn dhe institucionet e saj si dhe te giitha orgarizmat politike.
Natyrisht do td na ndihmoje edhe neve si deputete te adhshem ne baze te figjit td sillemi nd
menyre me korrekte. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit, Mevlyde. Bajram Kosumi, le td behet gati Gani Sadik.

2l

KRYESUESI NEXHAT DACI:

ME\ILYDE SARACI:



PiandaJ, une kisha kdrkuar, nd radhd te pare nga propozuesi, pastaj edhe nga kryesuesi -
kryetari i Kuvendit qe sot te mos votohet kjo. Por propozuesi ta detajizojE gka dEshiron mE
saktdsisht. Falemnderit shumd, pdr sygieriminl? A m6 lejoni te them pra gka duhet saktesuar.
Propozuesi thot6: - td frllojd procedura e hartimit dhe miratimit te projektligiit. Nuk e
qartdson - kush e harton, gfarE grupi. Kush ne? - 720 deputetEt? Apo, 5 deputet€, apo
Qeveri4 apo shefat e grupeve parlamentare, apo OSBE? propozuesi duhet ta qartEsojd, sepse
kjo dshtd elementare. UnE votoj pcr projektligiin p6r apo kund€r, kur e dij sakt€sisht gka po
d6shirohet me projektligi. Prandaj, krirkoj qd propozuesi te qartEsoje proceduren qyih
hartohet dhe kush e harton projektligiin dhe si shkon kjo procedurd. Njd.

Ju degluat njd koleg deputet qe u p€rcaktua - tha jam kunder projektligjit, sepse kishte nj6
paqartttsi. Thoshte se do t'i humbim vendet ne pakicat dera. A po shihni se ka joqartdsi. Nuk
ka q artesi tc duhur. Njd pjes6 e d eputeteve nuk k an€ k uptuar s aktesisht, do t€thotEgfarE
€shtd idea. Dhe n€ bazd td propozimit, nuk kuptohet.

Qeshtja e dye qe kerkoj te qartdsohet pak md teper, eshte ajo sa i p€rket pdrmbajtjes. Edhe
kryetari apeloi qe te mos flitet per permbajtjen dhe mendoj se nE rregull €sht€ por megiithat€
edhe shefi i Grupit t€ LDK qe eshte prcpozues kryesor foli pak pEr p€rmbajtje. Do t€ thot€
eshte geshtje qe s'mund t'i iket.

U deigiuan ketu vlerdsime se tri zgjedhjet e para kanE qene me te mirat nd rajon. NEse kand
qen€ tri m0 td mirat ne rajon, prejnga frika tash qd mund tE mos jen0 t6 mira k6to, dhe q€
persdri u ddgjua - do t'i parandalojme qe tejene k6to parregullsi. Do te thote duhet me pas€
qartesi edhe k€tu. P€r mendimin tim, und votoj per njd ligi, nEse ai ligi do t,i shtroje. per
mendimin tim prapd, tri probleme themelore dhe ofron zgiidhje ose debat perto;

Ndn njd - votuesit e KosovEs n€ diaspor€. Ndse ne miratojme ligi, qe i lE votuesit e Kosovds
nE diaspore jashte liglit, atEher€ ne kemi b6rd keq dhe s'kemi bdrd mirE. Se ne, me ligi po
miratojmE dhe aprovojmE - se ata s'jane votues tane.
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BAJRAM KOSUMI:

Te falemnderit kryetar,

Po shoh se debati eshte bartd nga esenca qd do te duhej te ishte, dhe mendoj se do tE duhej t€
ishte ptt ta b€rE nj€ ligi kualitativ - dshte barte nE nj€ fushd t'etdr. A €sht6 e drejt€,apo
s'dshtE e &ejte e ketij Kuvendi, a e ka te &ejte shtajneri, apo s'e ka te drejte shtajneri kete...
gie qe nuk eshte n€ interesin ton€. t6 humbim kohd t€ diskutojmd nd k€t€ tem6. ilshte me mir€
ta diskutojmd materien q€ ka ofruar propozuesi, do te thote idene per projektligi.

Ne parim gdo veprim, gdo propozim, gdo ide, gdo politikii qd shkon kah m€vetEsimi i
institucioneve td Kosov€s dhe kah formimi i shtetit te Kosoves nE parim e pdrkrah pa
prejudikim dhe pa hy nE detaje. Do tE thot0, parimisht jam pdr. Miripo, nganjEherE, pas
falEve td m€dha" pas lal€ve shum6 patriotike, m0shihen interesa shum€ te vogla politike.
Dhe kdt€ nuk do t€ duhej lejuar tash qi: edhe kjo ide td shoqdrohet me dilema t€ tilla.



NCn dy - nese vendet e rezeryuara per deputete mbeten me ligi, ne po bejmd keq pdr her€ td
dyte. Nuk jemi duke bdrE mirE dhe un6 s'votoj per nje figi te tille.

Dhe, gdshtja e trete eshte sistemi zgiedhor. Duhet te dijme per gfare sistemi zgjedhor. Esht0
f ald e thatd td themi jemi pilr nj6 sistem demokratik, e tjer4 e tjera. Td giitha sistemet
zgjedhore perdndimore jan€ demohatike dhe duhet me u saktdsue.

Un€ dhash propozimin qe sot te mos ngutet tE shkohet kjo nd votim, por te bEhet debatimi.
Propozuesi ka d€giuar mendimet e gupeve te ndryshme parlamentare, ka parasysh
diskutimet e tyre, te ofrojd edhe nj€ vazhdim€si te kdsaj, jo propozim te ri dhe ta votojmE
pastaj tE sakt€suar dhe td detajizuar - kush 9ka do t€ b€jti. Ju falemnderit.

Sayrn bagkan delerli Kosova milletvekilleri hepinize selam.

Ju pdrshendeta n€ gjuhdn time amlare - n€ gluhdn turke. Do t6 mundohem ta flas gjuhdn e
shumic€s, gjuh6n shqipe. Kerkoj falje nEse b€j gabime.

Rastdsisht jam edhe und an€tar i Grupit punues prane OSBE. Me te vertetd punojmd aty gati
n6nt€ muaj, me nj€ intensitet te forte dhe vertetE jemi kompakt.

Nismja e LDI( komunitetin turk pak e ka habite. Nuk jemi te pergatitur dhe m6 duket se
€shtd shume i shpejtuar dhe i aprovuar nga Kryesia. Ju kisha lutur, nese ky gmp ka nis6 me
punue dhe punon, t'i japim besim ketij Crupi punues prand OSBE sepse momentalisht
kompetencat i ka zotri Shtajneri per zgledhjet. Mos t'i krijojmd veti armiq pa nevoj6. Td
presim dhe t'i besojmE ketij Grupi dhe ndse nesdr apo pasnesdr aprovohet dhe kompetencat
transferohen te kosovardt, jemi per ligj. Por momentalisht mendoj se eshte shpejtuar dhe ne
te komunitetit turk nuk do tE votojme pdr k€t€ nisme. Ju falemnderit.
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Bajram ju falemndent. Und do tJu lutja mos t€ prejudikojme asgi6 sor. Esht6 vetdm hapje _

procedure dhe nuk dshte detyrd e kdsaj seance te deklarohet p6r pdrmbajtjen. Me lejoni qe nd
konstatimet pdrfundimtare te qartesohemi dhe nd b azd tE saj pastaj te marrim vendime.

E ka falen Gani Sadik, le te bEhet gati Xhevdet Neziraj.

KRYESTJESI NEXHAT DACI:

GAI[I SADIK:



Ju falemnderit. Xhevdet Neziri, le t€ bdhet gati Fadil Kryeziu, i fundit dhe permbyllet debati,
para pauz6s.

XHE!'DET NEZIRI:

I nderuar zoti lcyetar, t€ nderuar zot€rinj ministr4 deputet€ td nderuar,

Dola kdtu me vetem nje qellim qg ta sqarcj nje gi€. Komuniteti egiiptas ose komuniteti
shqiptar- egjiptas nuk i takon grupit tti komunitetit joserb dhe joshqiptar, prandaj qendrimi i
tyre nuk dsht€ edhe q6ndrim i PartisE dhe personalisht imi.

Une pErkrah inisiativen qe te hapet procedur€ per nje Lgj td tillE dhe pdrkrah edhe zotin
Bakalli qd thote, dsht€ njE qEllim i mir6 q0 tE bEhet kosovarizimi i kdtyre ligieve. pdr arsye se

-- -p.xi he jemi k€tt si Krivend, pse ekziston Qeveria dhe kur ne do td marrim kompetenca nga
IINMIK-u, kompetenca nga OSBE dhe nga orgatizatat tjera, apo do te pritet edhe me vite te
tEra.

Do t€ thotd komuniteti yne pdrloahd kEtE inisiativti mirtfo ai grup punues te jete
giithpEirfshir€s, giitheetnik dhe glithepartiak. Ndse disa frikohen nga vendet e rezervuar4 une
personalisht nuk do t'isha ketu dhe iu kam thdn€ koleg€ve tii mij, nuk do t6 shkoj ne
Parlamentin e Kosov€s me vend td rezervuar n€se nuk e fitoj njd vend me votd t€ popullit
sepse do t'i mbrojE ata.

Prandaj, une edhe nj€ herd do td them, se n€ Komiz€n kushtetuese, ekspeftet juridik nga
komunitetet tjer4 ka bdrd aq mird kalkulime sa mua direkt OSBE ma ka marr6 njd vend,
kdshtu te them me ate matematik€n e tyre qe kand bErE. Prandaj, duhet t€ giitha paftite
politike t'i mbrojnd interesat e te giithe qytetareve td Kosov€s dhejo vet€m te nje pale por te
te giithE qytetareve td Kosov€s. Ju falemnderit.

KRYESUESI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit shume, zoti Neziri. Fadil Kryeziu e ka faldn.

FADIL NEZIRI:

Eshtd pak problem n€se ndalem brenda komizds ose jashtd kornizds me fol€, prandaj kjo
puna e shkurt€ ose e giatE varet prej kdsaj. Por mendoj, n€ radh6 te pare ta p0rkrah fal6n e
doktor Alush Gashit, i cili solli para nesh momente t€ rdnd€sishme q€ flasin jo vet6m per
nd€rtimin e demokracis6 por edhe p6r konsolidimin e demokracis€ n6 KosovE. Nisma pdr
liglin zgjedhor, pra inisiativa dhe vetd inisiativa flet se nd Kosove demokracia ka filluar t6
konsolidohet.

KRYESUESI NEXHAT DACI:



Qeshtja tjeter, qE mE preokupoj. Ka dy gnrpe deputetesh, q€ nuk Eshtd imja t'i percaktoj, por
po than ata qti ptrkratrin kEtE insiativd dhe q€ m€ kurrajojnti dhe trimdrojnE dhe ata qe nuk e
perkrahin ket€ inisiativE por qd p€rsdri do t'i ndaja n€ dy ndngrupe. Nd grupin e pard q€
apriori pothuaj giate giithe punes sd ki:tij Parlamenti jand kunder nismave te cilitdo ligi qofte
dhe grupi tjet€r q€ mendoj nuk ka te &ejte te shqetesohet se do td jet0 i diskriminuar. Kosova
dhe kosovar€t angazhohen ne va*rdimesi qe qytetardt e saj t€ jen€ td barabarte td
pdrfaqdsuar, pra te zgjedhin dhe td zgledhen. Ju falernnderit.

Ju fafeinndeiit. Ju lutem para se tti kemi pauze, disa sqarime dhe nj€ pdrfundim.

Und mendoj se ishte nddr debatet serioze qC ka patur ky Parlament dhe shumd pdrmbajtdsor.
Dnbet te mdnjano.lq! njd paranrcje 9. qnpq4uar. Ne qot ng\ pdJcaktohemi per pCrrnbajtjen e
ligiit dhe nuk ishte asnjd diskutim qe donte td limitizonte te drejtat e te giithtt qytetaritve te
Kosovds, te drejtat e barabarta dhe und do t€ mundohem qd kur td aprovohet ligii ne asnje
menyre, bashkErisht me ju; t€ mos mundohemi pdr nj6 parlament monoetnik dhe nj0partiak.
Prandaj, hartuesit e ktitij ligli do t€jenE sponzor i te giitha ligieve si giithmone.

Do td kerkojmd nga Qeveria e KosovEs dhe nga komisioni pdrkat€s, ai komision funksional
p€r gdshtje te ligjeve dhe glithmond po e them, asnjE diskutues, asnjd deputet nuk mendon q0
OSBE duhet t€ pdrjashtohet nga kjo procedur€. Pdrkundrazi, ne jemi orientuar per njti qasje
inkluzive te bashkesise ndErkomb0tare dhe pdr tregimin e vendosmdris€ politike dhe t€
pjekurisd edhe politike dhe profesionale qe proceset t'i gojmd pdrpara.

Konform kesaj, ju ftoj t€ deklarohemi se kush €sht6 qd tc hapet procedura p6r sjelljen e ligiit
n€ Parlament? Ju falemnderit sbum6.

Kush EshtE kunde,r? 23 kundttr.

A abastenon ndokush nga votimi? 4 abstenime.

Konstatoj se u aprowa Inisiativa pir nxjerrjen e ligiit pir zgiedhjel

PEr - Za - For. ....................Shumica - Vedina - Majority...................
Kundir - Protiv - Against........,......,........ .. 23
Abstenuan - UzdrZanih - Abstaned .......... 04

@uartrokitje)
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KRYEST]ESI NEXHAT DACI :

Votimi - Glasanie - Voted:



Edhe nje here te theksoj, me kErkesE te seketarit, k6rkohet nga Qeveria si sponzoruese e
ligjit qe td jete akdve pdr kdtd dhe nga Komisioni funksional i Parlamentit td Kosov6s.

xxx

SEANCEN Nii VAZHDIM E KRYESOI BASHIGKRYESTIESI ITYDAJET ITYSEM,
.qNETAR T KRYESISE sE KTIVEI\DIT.

KRYSUESI HYDAJET HYSENI:

Ju lus pdr vdmendjen tuaj. Meqd kemi kuorum td nevojshdm, vazhdojme seancen sipas rendit
td pdrcaktuar te dites.

NE radh6 eshtd - Shqyrtimi i par6 i ligjit p6r rrug€L

Do td doja qd ne fillim p6r mirekuptimin tuaj pdr t'i recionalizuar diskutimet q€ do td
pasojnE pas fialEs hyrdse te ministrit, nese pajtoheni dhe mendoj se s'kemi arsye qe te mos
pajtohemi ta afatizojmd kohdn e paraqitjes pdr diskutime. Do te thote gjatd paraqitjes sE
ministrit, ata qE kan€ ndermend t€ diskutojnd le td paraqiten nd mEnyre qE t€ behet
regiistrimi i radhes td cildn do ta lexojmd dhe mendoj se pas kdsaj kohe mund t6 kete
diskutime, dhe vetem nese eshte {a1a per replik€ - n6se pdrmendet emri, por jo te lejojme qd
t€ derivojn€ diskutimi pas diskutimi, sig po na ndodh€ shpeshhere. Shpresoj se materialet e
nevojshme i keni marrd me kohe.

Zoti ministdr urdh€roni, e keni fal6n.

Ju falemnderit. I nderuari kryesues, e nderuara Kryesi, zonja dhe zot€rinj deputetE, kolegd
ministra"

Projektligii i propozuar mbi mrgdt dshtti njE ndEr prioritetet md t€ larta leglislative p6r
Ministrine e Transportit dhe Posttelekomunikacionit. Ky Projektligi eshte pergiigie ndaj
nevojave per nje Igi moderrn dhe giithperfshirds pdr sektorin mrgor, nevoja tE cilat jand

Tani do td bejme nje pauzd. N€ orEn 12,30 do td vazhdojmd me rend te ditEs se seanc€s s€
sohe.

Viion pauza.

Pas pauzEs. seanca vazhdoi punEn.

ZEFMORINA:
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identifikuar si disa nga prioritetet md t0 larta t€ MinistrisE se Transportit dhe
Telekomunikacionit n€ programin e saj p€r krijimin e leglislacionit pir kete vit.

Ky Projektligi promovon konsolidimin e strukturave pEryiegiese ne seltorin mrgor ptir arsye
se qarteson pergiegiesitd dhe kompetencat p€rkat€se tE subjekteve qE mbajnE pErgjegi€si n€
sektorin mrgor.

Ptirgiegidsia per zhvillimin e sektorit rrugor ne peryiithesi i takon Qeverise gjegiesisht
MinistrisE s0 Transportit dhe Posttelekomunikacionit.

Ky Projektligi ngrit€ nivelin e transparences dhe efikasitetit nd sektorin mrgor. Ministria e
Transportit dhe Posttelekomunikacionit do te krijojd dhe implementojd politikdn tlhe
strategiind e sektorit rrugor, te miratuar nga Qeveri4 n0 bazE t€ procedurave transparente t6
cekuia nd Projektligjin ne dale.

Domosdoshmeria e o6milimit te Pro ektlieiit mbi mre€t

Shtimi mbikdorrds i mir6mbaiti es se rugeve
publike dhe ob iekteve nE to

Shdnimit te rrugeve me shenja t€ komunikacionit, pajisjeve te rrugeve, rregullimin e
nddrtimeve ne rruge pdr sigurimin e komunikacionit, avancimin dhe adaptimin e standardeve
nddrkomb€tare mbi mrg€t dhe urat, e tjera.

Si do t'i soiet lieii oroblemet e dallaura
td tanishme ekzistuese

Ky ligl adreson qd me kompetencd t'i pdrcaktoj€ problemet qd i referohen sektorit mrgor, si
dhe krijon kushte per nje mbiktqy{e te tille. Ky ligi ben definimin e komperencave te
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Ky Projektligi promovon zhvillimin e sektorit rrugor permes themelimit t6 nj€ komize
ligiqre-ryegullalore q cila pErputhet plotdsisht_me standardet dhe praktikat nd€rkomb€tare.

Me q€llim G krijimit t€ kushteve t€ qeverisjes mE t6 mire mbi mrgdt, td nddrtimit,
rikonstruimit, mir€mbajtjes se rrugeve, mbik€qy{es dhe mdnyr€s sE financimit dhe me
qellim tii kategorizimit sa me td mire te tyre, zhvillimin e projektimeve dhe ndErtimeve me
q€llim t€ zhvillimit normal e te sigurt€ td komunikacionit, ne bazd td standardeve
nddrkombetare, si dhe normativave qd kanE td bejnd me kategorinC giegidse te rrugdve,
zhvillimin e projektimeve pdr ndErtimin e rrugeve magjistrale dhe regiionali, ne vendet dhe
distancat e p€rshtatshme duhet tE parashikohen hap€sirat pran€ mrg6s pdr ndErtimin e
stacioneve tE benzines, autoserviseve, objekteve hoteliere, garaz)tave, stacioneve te
autobuseve dhe vendpushimeve dhe objekteve t€ dera t€ ngiashme.



Ministrisd s€ Transportit dhe Posttelekomunikacionit dhe pErmes legiislacionit ndihmds do td
piicaktoje peryiegiesite e departamentit pran€ MinistrisE dhe Drejtorise sE RrugEVe.

Proiekti - komiza e lisiit mbi rrusdt

Ne kapitullin e par€ bEhen disa dispozita tt1 ptigiithshme, ku hyjne p€rkufizime!
terminologj ia dhe qdllimi.

Ne kapitullin e dyt€ pdr mrgEt publike pdrfshihen ptrcaktimet e gjEra t€ rrugeve, pErcatlon
autoritetin per rruget magjistrale, regiionale dhe lokale, ku behet kategorizimi i mrgdve
magiistrale, rajonale dhe lokale.

Kapitulli i tretd pErcaliton se kush dshte p&giegies per mirembajtjen e mrg€ve magiistrale,
rajonale dhe lokale, mirEmbajtjen e shenjave te tratrkut dhe sinjaleve nC rruget magiisfale
dlie're$ionale dhe mirdmbajtjen e shenjavi te traflkut nE kryq€zimet b mrgEve publike me
linjat e hekurudhes.

Kapitulli i katefte pdrcakton se kush dshtd p€rgiegies per nddrtimin e mrgdve publike,
magiistrale, regiionale dhe lokale, kush i pdrcallon kriteret pdr nd€rtimin e rrugeve publike,
kush do t€ beje phnin vjetor p€r ndertimin e mrgdve dhe kush duhet t6 jet6 pergiegiEs p€r
rruget.

Kapitulli i pest6 ben fald pdr p€rdorimin e mrgdve publike dhe si do tE duhet t€ pErdoren nd
menyre me td sigurtE, si do td ndErm'erren masat pEr shmangien e l€ndimeve tE personave,
d6mtimin e pron€s nga cilido qd pdrdoret n€ pronEn publike.

Kapitulli i giashtE bdn falE pdr dispozitat e pdrkohshme dhe perfundimtarq ku fiegohet se
ligii kur te hyje ne fuqi dhe ekspozotr autoritetin e MiniskisE td themeloj€ legjsilacionin
ndihmEs.

Nuk ekzistojnd ligie te tjera per kdt6 g€shtje pErveg Ligiit mbi rrugEt Nr. 43 rc 31 dhjetorit
1974, dometh6nE nga ligii i ish jugosllavis6 dhe t6 "Fletores zyrt^re" t6 Kosov€s, i cili dshte i
tejkaluar dhe nuk i p ergjig'et s trukturave te p ushtetit aktual dhe s tandardeve td avancuara
nderkombetare nE strullur€n mbi mrgdt.

Konsultimet publike

Ministria e Transportit dhe Posttelekomunikacionit Eshte konsultuar me ekspefigt vendor dhe
nddrkombctar, njohes t€ mird t€ sektorit mrgor gjatE procedur€s se perpilimii te Projektligiit.
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Lieiet tiera pdr ketd cdshtie



Koordinimi me UNMIK-un

Ministria e Transportit dhe Posttelekomunikacionit dhe Zyra e K6shillit Ligior pran6
IINMIK-uI kane analizuar gOshden e kompetencave tE hansferuara dhe te rczer\\ara ne fazat
e hershme te perpilimit te Projektligiit ne f alii.

Koorodinimi me ministrit6 tiera

Ministria e Transportit dhe Posttelekomunikacionit me rastin e hartimit te Projektligiit nd

f ale ka bashki:punuar me MinistrinE e Mjedisit dhe Planifikimit Hap6sinor dhe me
Ministrind e ShErbimeve Publike, ku kand qend td p6rfshir€ ne grup punues pEr shqyrtimin e
Projektligiit ne {alE nga njd an€tar i ministrive per geshfet qE prekin kompetencat e
ministrive pErkat€se. Ju falemnderit.

KRYESUESI AJET HYSENI:

Materialet i keni marre dhe jand permbushur td gjitha kushtet per ta shqyrtuar ne parim ligjin
per rrugdt.

M€ par€ tJu informoj se pdr debat lidhur me ketd ligi se pari mund ta marrin fialdn, por
s'janE td obliguar, Komisioni p€rkatds frrnksional, komisionet krysore, grupet parlamentare
dhe deputetEt e paraqitur. Pra, po p€rs€ris edhe njd herd, sipas Rregullores te drejtdn per te
marrd {al6n e kane edhe komisionet tjera krysore dhe pastaj grupet parlamentare dhe
deputetet. Meq€ kdtu, nd listd, nuk ka te paraqitur p0r diskutim nga komisionet e grupet
parlamentare, dhe n€se nuk ka t€ paraqitur td tjerd, do t€ vazhdojmd sipas listes qe eshte berd
per deputetet e paraqitur.

Lus perfaqesuesin e Komisionit perkates funlsional, sig €shte k€tu nd liste i paraqitur,
deputetin Qazim Kabashi qe te marre fialdn.
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Fal€nderojm0 ministrin Zef Morina p6r ekspozen€ e paraqitur.

Sig u mor€m vesh, tani do td hapim debatin.

Lrrs Sekretarin€ qe ta bejii regiistrin e te paraqiturve p6r diskutim.



I nderuar kryesues, ministra dhe kolege te nderuar,

Ligiin per mrget e kam lexuar me v€mendje. Eshte nj€ ligi i mire, i shkogitur, i punuar dhe i
kuptueshem. Gjat6 punEs s€ mEtutjeshme, mund t€ evitohen edhe atopak defekte q€
pihcjellin, si p€r shembull, te rruget e pakategorizuara. Aty jane grumbulluar njd numer
rrugesh, te cilat nE regjistrin e rrugdve mund td regjistrohen si migd t€ veganta, sepse edhe
nga aty burojnE shumE konflikte. Po ashtu mungojn6 edhe mrg€t tjer4 sig jan€ autostradat
dhe mrget nddrkombdtare, e ato jane synim i te giithd kosovar€ve qE tE ken€ edhe autostradat
edhe mrgEt nddrkombEtare. Po ashtu, kete figi e kemi debatuar edhe n€ Grupin ton6 td LDK
dhe mendojm€ se ky ligi meriton perkrahjen me njE vot6 n6 parim. Ju falemnderit.

KRYES UESI HYDAJETHYSENI:

Ju falemnderit. Fjalen e ka pdrfaqdsuesja e Grupit Parlamentar tC Partise Demokratike,
deputetja Hatixhe Hoxha, le td p0rgatitet deputeti Naim Maloku.

HATIXHE HOXHA:

Zoikryelar, zoti minister, te nderuar deputete,

Ky Projektligl besojmd se do te normoje g6shtl'et per zhvillimin e sektorit mrgor, si dhe afron
mund€si p€r nd€rtimin, rikonstruimin, mbrojtjen, mir€mbajtjen, qeverisjen, financimin dhe
mbikdqyrjen e m:gdve.

Po t€ kundrohet ky Projektligi nga aspekti gjuhEsor, mund t6 themi se aty-ketu ka edhe disa
gabime giuhdsoret€cilatbesojmesedotokorrigjohen.K6tudote ndaldsha edhe te disa
verejtje. Mendoj se te disa formulimeve te fialive ka paqartesi. Aty-kEtu jipen sqarime per
termat ose formulimet. Pdr shembull "vlerdsimi mbi efektet nd mjedis" ka paqartEsi pdr
rrugEt publike e dera. Ka paqaftesi edhe nE formulimin e fialive ku flitet per bashkepunimin
nE mes td Ministris€ sd Transportit dhe Ministris€ sE Ambientit.

Nd Projektligi thuhetsendhap€sirdne p itcaktuar p €r rrugd r ezerv0, askush puk mund t0
hapd minierd, ndtirtoje liqenj artificial e td !era. Po si do te veprohet nese kjo minierd ka
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Projektligii per rruget dshte projektligi i dytd me radhd qd na ka ardhur nga Ministria e
Transportit dhe Posttelekomunikacionit. Ky Projektligl ka giithsej 41 nene, pra ka shum6
mE pak se ligiet e meparshme. Ishte mese e domosdoshme t€ kishim sa me pare kete
Projektligi, per vettt faktin se ligiet e meparshme td kdsaj sfere nuk i pdrmbushnin dot nevojat
e krijuara, pas ndryshimeve qd kan€ ndodhur te ne si dhe p€r shkak td nevojds s€ ngutshme
qe te giitha qeshtjet nga kjo sferE tC normohen pEr faktin se n€ Kosoven e pasluftEs kemi
zbrastdsi liglore, pra edhe n€ kdtd sferE, zbrastesi kjo qd besojmE se sadopak do td
pdrmbushtet me nxjenjen e ketij ligii.

OAZIM KABASHI:



vlerd komb€tare, apo para se te behet projektimi i mrgEve kdrkohet ose do td duhej te
kdrkohej mendimi i ekspertdve, ne kete rast i gieolog€ve, e pastaj do tti frllojE ndErtimi i
rruges, per arsye se minierat nuk mund t'i vendosim ose t'i zhvendosim aty ku duam ne.

Nd kete Projektligi thuhet se rrugdt publike kategorizohen nd mrg€ magiistrale, regiionale
dhe mrgd lokale, por nuk flitet ose nuk janti ttt klasifikuara ketu rruget urbane ose rruget e
rezervuara.

Derisa n€ ligiet e meparshme jan€ dhen€ sqarime ndEr tE {era edhe p6r brezin e rrug6ve, ne
kete Pojektligi nuk b€het fiald fare per kete gesht'e.

Do te deshiroja te ndalEsha pak edhe te disa gdshtje t€ tjera per tE cilat mendoj se megiithatd
eshtd dashur te jipen m€ shume sqarime. Kesh!u,- p€r shembull, kur flitet pth nd€rtimin e
rrugeve, td sqarohet qe para se td ndi:rtohej ndttrimi i nj6 mrge do td duhej td
harmonizoheshin punet edhe me piigiegiesit e uj€sjellesiq kanalizimit, k abllove elektrike,
telefonave e t€ tjer€ e pastaj te fillojO prma p6r ndErtimin e rruges, ose pas perltndimit te
ndertimit te rruges publike ose pjsesds s€ mrg€s publike para se te filloje te shfrytezohet
duhet td bdhet kontrollO teknike me qdllim td konstatimit te aftEsisd s€ tyre pEr p€rdorim.

Edhe kur behet {al6 pdr kryqEzimet e rrugeve me hekurudha duhet tE jeme shumE td
kujdesshEm dhe te kdrkohet v€nia me koh€ e shenjave td domosdoshme td komunikacionit
me qdllim te sigurimit te shikimit td mjaftueshdm te hekurudhes dhe mlges dhe te merren
masa te tjera te nevojshme sigurie. P€r shembull, tE mos tejohet mbjellja e drunjve ose te mos
lejohen tE vendosen objekte td ndryshme qe pengojne dukshmdria6 e rruges dhe td
hekurudhds.

Me shum€ rdnd€si dhe e domosdoshme dshtd edhe vEnia e shenjave t€ komrrnikacionit dhe
mirdmbajtja e tyre sepse ato do td ndikojnE nE tE mird tE komunikacionit.

Dhe, nE fund, do td thoja se duke parE r€nd€sin€ e ketij ligii, Grupi Parlamentar i partisd
Demokratike te KosovEs, pdrkrahd nE parim miratimin e ketij tigii. Ju falemnderit.

KRYES UESI ITYDAJET HYSENI:
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$alen e ka deputeti Naim Maloku, pdrfaqEsues i Grupit Parlamentar td Aleancds pdr
Ardhmdrine e Kosov€s. Le te pergatitet deputeti Dragisha K€rstoviq.

NAIM MALOKU:

I nderuar zoti kryesues, td nderuar deputetd, te nderuar ministr4

Me lejoni q€ n€ emer td Grupit Parlamentar td AleancEs t€ jap mbeshtetjen dhe p€rkrahjen e
Grupit Parlamentar te Aleances per kete Projektligi te propozuar dhe ta mbdshtesim n€ parim.



M€ lejoni qe te ndalem n0 disa vdrejtje nd 3 nene t€ cilat und i shkogis me kete rast.

Neni 24, ku flitet per nxjerrjen e rregulloreve te veganta lidhur me peshat e automjeteve qe
do td qarkullojnd ntper rruget magjistrale dhe t€ dera. K€tu nuk parashikohet se nd afat prej
sa diteve nga fuqizimi apo hy{a nd fuqi e ketij ligji do td nxirren ato rregulla. Nd an€n tjeter,
nuk sqarohet njd problem i cili do ttt paraqitet pasi qe ky figj te hlie nE tuqi dhe rregulla per
mbipeshat, e kam f aldn te problemi me KFOR-in dhe ju e dini se shumd automjete te KFOR-
it jan6 me mbipesha nga ato te lejuar4 mos t€ flas p€r kategorind e automjeteve, per
shembull: - tanksat, mjetet e blinduara te renda 60 deri 80 ton, pra si do ta rregullojE ky ligi
atE problematike te qarkullimit td mjeteve tC KFOR-it nipit keto mrgd ndse aprovohen
rregullore te cilat, per shembull, e ndalojnd mbipeshdn ndse e marrim si nd Hungari qE Esht€
18 ton, kurse kdtu e kemi kalimin nd mbipesh€ deri nd kat€r herE dhe si do td ndihmojE
pastaj KFOR-i nd mirdmbajtjen dhe riparimin e ketyre rrugeve.

Pdr kdt€ nuk dshtE prmaur, zoti ministih, edhe pdr kater vitet e kaluara, sa e dij un€, sa €shtd
pjesdmarrja e KIOR-it ne riparimin e mrg€ve tE cilat jand d€mtuar me l0vizjen pra t€
automjeteve me mbipeshe n€pdr keto rruge.

Neni 26.1, zoti minist6r, qd rregullon, sig foli zonja deputete md parE, do te thot6 nE 60 meha
nga rruget magjistrale, por nuk lejohen disa nd€rtime td minierave, liqenjve artifrcial e !'era,
dhe 2612 pra 20 metra Eshtd ajo distanca nga rruget magiistrale ku nuk lejohen te nddrtohen
rezidenca, zyre, pusa, pishin4 cistema e tjera. Ne kemi mijEra pomp4 objekte tE pompave t6
karburantdve qE nddrtuara brenda k0saj distance dhe gka e si do t€ veprohet me ato objekte qd
pdr momentin jand te nderhara dhe ne te giithe po dijmd se kand ngulfatur komunikacionin
ne te giitha mrgdt e Kosov€s. Pr4 si do td veprohet, ne qofte se njE objekti nuk i lejohet tani
leje ose nuk i jepet leja e nddrtimit, nddrsa objekti tjetEr afer eshtd brenda asaj distance?

Ju ftoj te nderuar deputete qe tgjin ta perkrahim n6 parim. Ju falemnderit.

KRYESUESI ITYDAJET HYSENI:
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Und ju lus q€ td bashk6punoni m€ ngusht me Ministrine per Mjedis dhe Planifikim Hapdsinor
qe kjo te bdhet dhe tE rregullohet nd m6nyrti tii afatizuar p€r secilin objekt veg e veg sikur qe
6shtd ber€ pEr shernbull n€ Republik€n Sllovene dhe €sht€ dhdnti nje afat pEr objekte t€
caktuara, pra per 5, 10, l5 apo 20 vjet qe ato te shemben dhe thjeshte t6 sillen te giitha rrugdt
brenda ligjit qe sot 6shtd dh€nd nd propozim.

Faldnderojmd deputetin Maloku. Fjaldn e ka pthfaqEsuesi i Grupit Parlamentar "Powatak"
Dragisha Kdrstoviq. Le t€ pErgatitet deputeti IImi Ahmeti.



D cISa xnsroyrc:

PoStovani predsedavajuii, gospodine ministre, dame i gospodo poslanici,

Poslanidka grupa Koalicije <Povratakr> u nadelu nema nikakve primedbe na predloZeni tekt
zakona a i sa stanovi5ta ove Poslanidke grupe zakon je prihvatljiv, rurravno uz ptavo ovog
Parlamenta da zakon poboljsa sa amandmanima koje ce predloZiti fimkcionalne komisije i
drugi subjekti koji imaju na to pravo.

Ja iu da iskoristim ovu priliku da kaZem ne5to drugo, Sto sam jednom dosta davno, ve6 u
ovom Parlamentu rekao, a to je: Mislim da je konadno do5lo weme da se oko izrade
zakonskih projekata i drugih projekata koji dolaze od Vlade ukljude i eksperti iz Srpske
zajednice. Evo mi usvajamo ili razsraham+ moida vei dvadeset i neki zakonski projekat, ni
u jednom dosadainjem projektu nije udestvovao nijedan srpski strudnjak i mislim da je to
velika zamerka Vladi i drugim institucijama koje se time bave i konadno je, smatram, doSlo
weme da se i neko od srba ukljudi u izradu ovih projekata- To naravno ne znadi da ie ti
projekti tada biti savrseni,-biie ovakvi lakvi jesu, ali ima jednu politidku dimenziju i mislim
daje vreme da se to postigne ako hoiemo da govorimo o nekoj multietr:idnosti odnosno da se
zalaiemo za tu multietnidnost o kojoj mnogo puta govorimo i samo se deklarativno
izjainjavamo. Hvala lepo !

KRYES SI IIIDAJET TTYSEM:

Faldnderojm€ deputetin. Ddshiroj tJu njoftoj se td paraqitur p6r debatin e mEtutjeshdm jand
pes6 deputete, dhe atE: Ilmi Ahmeti, Ibush Jonuzi, Ramadan Kehnendi, Mehdi Bardhi dhe
Nekibe Kelmendi. Fjalen e ka Ilmi Ahmeti, le te pdrgatitet Ibush Jonuzi.

I nderuar kryesues, t€ nderuar deputete dhe minsitra,

Eshtd nevoj€ e kahershme qd Kosova rd kete ligiin per rruget. Kjo nevojd eshte b6rd shume e
domosdoshme nd periudhdn e tanishme kur Kosovds i mungon njd ri$ i till€ dhe rrethanat
tash ne Kosove jane krejtesisht dera n€ krahasim me te kaluarEn. Dihet mirdfilli se rruget
paraqesin bazdn e infrastruktures pdr zhvillirnin e njE vendi dhe te nje shoqerie n6 p€ryjithdsi.
Zhvillimi dhe moderrnizimi i rrjetit te mrgEve paraqesin njd prej kushteve tE domosdoshme
p€r investim td kapitalit n€ nj€ vend, prandaj zhvillimi dhe modermizimi i njetit mrgor jand
me rdnd€si vitale per Kosoven. Ky Projektligi, per te cilin po diskutojmd sot, paraqet njd baze
temir6qdtdarrihenkEtoobjektivasepseProjektligjimunddsonnormimine gdshtjeve q€
kane tA bdjn€ me nddrtimin, mbrojtje4 mir€mbajtjen, qeverisjen, financimin dhe
mbikdqyrjen e rrugeve.

Ky Projektligi hapE mrg€n edhe pdr miratimin e njd varg ligiesh tjera qe ne menyrd te
drejtp€rdrejte lidhen me mrgdt sig janE: Iigii per komunikacionin mlgor, ligii p€r sigprinc e
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ILMI AHMETI:



komunikacionit mrgor, ligii per hansportin e mallrave td rrezikshme e tjer6. An€ !'era
pozitive te ketij Projektligii jane edhe zhvler6simi i dispozitave dhe rregulloreve me tE cilat
dshtd punuar deri me tash.

Mendoj se n€ keun e dyt6 tt! ketij Projektligii, ku b€het kategorizimi i mrg6ve publike,
mungojn€ kategorite e rrugeve: autoudhe - mrgd nderkombetare qe do td duhej td defilohet
me emdr dhe numdr, pastaj rruge e rezervuar q€ giithashtu do te duhej te futej ne [gi.

Te infrastruktura rrugore, mungon piirfshirja ne ligi pth trotuare te rrugeve, te qytetit alhe te
brezit mrgor.

Edhe nd aspektin terminologiik, tluhet bErd ca ndryshime .td vogl4 sepse mungon nje qasje
md profesionale ne kete &ejtim.

Tri giitha keto do td jipen nE formd tE amendamenteve pas ketij leximi nga Komisioni
funksional dhe nga deputet6t e kdtij Kuvendi.

Ne parim, vlene te theksohet se keu i peste i k dtij Projektligii mbron r ruget publike nga
d0mtimet te cilat, sidomos ne rruget lokale dhe te qytetitjane b6rd dukuri g€sh$e kEto tE cilat
do tE rregullcihen me nenet 26 dhe 27 td kdtij Projektligii.

Si perefundim, kreu i giashte i Projektligiit nd {al€, cakton kompetentet per t€ mbikdqyre
mirdmbajtjen e td gjitha mrgdve e sidomos cil6sinE e ndeftimit te ryre. Ju falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI :

Ju falemnderit. Fjal€n e ka deputeti Ibush lonuzi, le te pergatitet Ramadan Kelmendi.

Zoti kryesues, Kryesi e punds, ministra dhe deputetd te rrespektuar,

Me kdtd Projektligi, qC sot eshte ne shqyrtim td pard, rregullohet pozita juridike e mrgdve
publike, ndertimi, miriimbajtja, masat mbrojt€se dhe mbikeqy{a e rrugdve publike. Ne
Projektligi jane dhdnE detyrat dhe obligimet qe i ka Minsitria e Transpo it dhe
Telekomunikacionit, Drejtoria e Rrug€ve, si dhe detyrat dhe obligimet qE i pdrkasin komunds
sipas ketij Projektligii.

Kur ixhtE fala te ndertimi i m.rgdve, me Projektligi €shtd paraparE se giate ndErtimit te
mrg6ve mund t€ btthet edhe ekspropriimi i gfaredo pjese te tokes: p€mt4 uj6ra, kanale,
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Gjithashtu, ky Projektligi, piircakton ne m€nyre te qarte jurisdiksionin e subjektit i cili do te
ketE nEn pErkujdesje mrgd publike, si dhe mrmd0son mbrojtjen e rrugeve publike nga te
giitha veprimet qE ndikojnd n€ ddmtimin dhe shkat€rrimin e tyre.

IBUSH JONUZI:



gjerdhe ose mure. Mendoj se n€ Projektligi duhet p€rfshir€ edhe raste te veganta -
ekspropriimi i objekteve te banimit kur kemi te bejmd me nd€rtim t6 mrgEve me interes
madhor. Gjithashtu, ne Projektligi, duhet te parashihet se n€ cilat raste nuk duhet lejuar qd
r{eti elektrik td b6jd prerjen e rruges nga ajri, ose ndse ve9 duhet, t€ parashihen kushtet e
veganta - lartesia e lejuar e rt'etit elektrik, diametri i rrjetit elektrik, kualiteti i njetit elektrik
e tjera.

Dhe, n€ fund, kisha njd sygierim pdr k€td Projektligi. Ne Projektligi 6shtd paraparE qe sipas
mrgEve td bdhet l6nia e hap€sirave td lira ku nuk b€n td nddrtohet, rrespektivisht tE
shfiyt€zohet per destinacion. te ndryshme. Pyetja Eshtd: gka do tE ndermerret ne ato vende qe
jane shkeluar ato rregull4 kur dihet se nE vitet 90-99 qytetaret ne forma te ndryshme kane
marrE edhe leje, kur ato tash vijn€ nE kund6rshtim me ligiin.

Nd parim mbdshtes Projektligiin ptir mrg€t. Ju falemnderit.

KRYESUESI ITYDAJET ITYSEM :

Faldnderojme deputetin. Fjal€n e ka Ramadan Kelmendi, le t6 pergatitet Mehdi Bardhi.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuar kryesues, te nderuar deputetE dhe ministra,

Projektligii mbi mrget meriton te pdrkrahet dhe t€ miratohet me te vetmin qdllim pEr t6
krijuar njd baze juridike mbi te cilen do td mbdshteten ndertimi, mirembajtja dhe financimi i
rrugeve. Megiithkdte, md lejoni qe nE kete [gi, t'i parashtroj disa vdrejtje qEllimmira td cilat,
n6se komisioni giegii:s dhe ministria giegi€se i merr parasysh, ato do te begatonin kete
propozimligf .

Mendoj se me ligl nuk eshte perkufizuar sa duhet dhe si duhet kategorizimi i mrg€ve dhe ne
veganti rruget lokale, mrget publike, rruget komunale, mrg6t magjistrale, mrg6t regjionale,
rruget e rezervuara dhe mrg0t e pakategorizuara.

Mendoj se me nenin 5 t€ propozimligjit, ngatdrrohet autoriteti i ministrise me autoritetin e
komunds lidhur me kategorizimin e mrgdve dhe nd veganti un€ do ta kisha pdrmend njd
shembull dhe at€ ne Mitrovic€, mrga e Shipolit, e cila Esht6 nd mes t€ autoritetit komunal dhe
td ministrisd dhe si e tilld mbetet njE kohd t€ giate pa zgjidhje ky problem dhe pa p€rfunduar
meremetimi i saj.
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Jemi ddshmitarE td giithe t€ njE nd€rtimi te madh qd po b€het sot ne Kosovd. por sa i p€rket
mrgdve nuk po pi:rfillen nomat e parapara. Prandaj, kjo gilshtje duhet t6 parashihet edhe me
lisi.



Po ashtu, ky propozimligi, mbdshtetur n€ destinimin e rugeve, Eshtd dashur te percaktoje
rruget ne baze t€ shenjave obliguese tE komunikacionit dhe ate per rruget pdr automjete
motorike, rruget pth bigikleta dhe mrget pEr kdmb€sorE giegi€sisht trotuarit dhe se ligii duhet
te jete ne pajtueshmdri t€ plot€ me rregullat e komunikacionit, gka v€rehet nj€ munges€.

Vlerdsoj se ministria nuk Eshtd mire te kategorizojE cil€ndo rrugd, ashtu shkruan, por
ministria perckaton kriteret per kategorizimin e rrugeve dhe pastaj rruget vetevetiu
kategorizohen apo edhe emdrtohen.

Mendoj se nd ketd figi duhet t0 percaktohet per secilEn mrg€ si te emdrohet nga ministria dhe
cilat mrg€ mund te em€rohen nga kuvendet komunale, jo nga kompetencat territoriale por
nga kompetenat funksionale.

Me kdtd ligi duhet tti ptrcaktohet se mrga nuk mund tE shfr)rtEzohet nd interes individual, q6
eshte dukuri shumd e madhe dhe as pEr afaiz€m ekonomik, si dhe shfr5itdzuesit tjere td cildt
pengojn6 sh.&ytezimin e rrugeve. Ndoshta ketu do tE pErmendi njE shembull; p€r rrethojat qE
jan0 nga UNMIK-u, KFOR-i dhe shoqatat e ndryshme td cilat kanE uzurpuar trotuaret, rrugel
vendparkimet e ljera.

Ky figi eshte dashur t€ kete te pdrcaktuar lartdsin€ ndemrjet cepit te rrugds dhe objekteve qd
duhet te ndtirtohen, edhe pse ne kete drejtim digka Eshtd bErd por nuk 6shtE p€rcaktuar sa
duhet.

VlerEsoj se ky ligj, po ashtu, ka lend zbrastdsi... ne menyren e shfrytezimit te urave, tuneleve,
kur €sht€ fala pdr tejkalimin e pesh€s dhe lartEsise. Mendoj se pjesa e ketij ligli duhet te
harmonizohet edhe me kategorite specifike t€ mtgEve.

Dhe gati nd p€rfundim, gjatd reglistrimit te automjeve, te giithe ne qd i regjistrojmO,
paguajmd nje perqindje p€r mir€mbajtjen e rrugeve si dhe kompanitE e sigurimit ne Kosove
kan€ krijuar nje fond shumd td madh te mjeteve financiare nd€rsa ato nuk obligohen ne kdtd
ligi per mirembajtjen e mrg6ve apo pdr destinimin e mjeteve nE kete drejtim,

Dhe, pOrfundimisht, mendoj se ligiit i mungon pjesa pdrfi.rndimtare e dispozitave
ndEshkimore, pa t€ cilat, asnjd ligj nuk mund td aplikohet. Iu falemnderit.

KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

Fal6nderojmE deputetin Kelmendi. Fjal€n e ka Mehdi Bardhi, le te petgatitet zonja Nekibe
Kelmendi.
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MEHDI BARDHI:

E nderuara Kryesi, td nderuar deputete, te nderuar ministra"

Kdt€ qd folEm deri tani nuk jemi duke folur detajisht nen p6r nen,.do te thotd se s'ka nevoj€
q€ tE flitet ptr kete, nje. Dhe, e dyta nuk ka pasd uevojE td pErzihen... se ky ligi nuk piifshin
edhe kat€r-pes€ ligie qe perfshijne rruget. Kemi ligiin per komunikacion dhe kemi liglet tjera
qC definojnd kdto giera.

Ky ligi, sa shoh und, mese 9070 permban gdshtje pdr mir€mbajtje td rrugdve. Sa kam pa un6,
nuk parashihet pEr shembull njd perspektivd se a do td nddrtohen rmgE tE reja.

UrC kam dalur sot te kdrkojE nga Parl?rmenti dhe nga Qeveria qe pjesa e DrenicEs tE shikohet
me perparesi per zhvillimin ekonomik dhe njd prej atyre zhvillimeve ekonomike, Esht6 mrga
numdr njd. E them ketd, per arsye se 60 vite, pEr shembull, nuk eshte ndertuar asnje mrge e
asfaltuar nE regiionin e Drenic€s, sidomos n€ pjesdn jugore td Drenictss ku prej Carralevds
deri n€ Komorzur, e cila ka qend gdoher€ e thene se kjo mrge eshte me interes strategiik
ushtarak e s'di gka. Do t€ thote, mese 30 fshatra qarkullojne dhejand nd ate rruge, e cila lidh€
jugun me veriuri apo me Detin Adriatik e q€ kjo dshtE shumE me r6nddsi.

Und ktikoj nga ky Parlament dhe nga Qeveria qe, kur eshtE g€shtja e zhvilimit ekonomik
dhe t€ gEshtjeve tjer4 td shikohet me pdrpar€si regiioni i Drenic€s. Ju falemnderit.

KRYESUE SI ITYDAJET HYSENI:

Faldnderojmd deputetin Bardhi. Ne radhd pOr ta marrd f al6n €sht0 Nekibe Kelmendi, e fundit
e paraqitur pEr kEt€ debat.

I nderuar kryesues, koleg€ deputetE,

Megiithdse sot d iskutohet ose b dhet I exim i p ar€ i k etrj ligii dhe sipas praktikEs poredhe
sipas Rregullores diskutohet nd parim pdr ligjin si teresi, mE lejoni qE und t€ ldshohem n6
disa dispozita te veganta te ketij ligii meqe shoh te arcyeshme qe pikdrisht nd k€te faze te
flitet per to.

Fjaldn e kam pdr nenin 9 te Projektligiit nd fale, i cili me piken 9.1 parasheh se ministria
mund ta bdje ekspropriimin e gfarEdo pjese te tokds, e tjera, e tjera... Nuk mund td bdjd
ministria per rruget ekspropriimin, por kete duhet ta beje nje organ shteteror. Tash per tash
eshte Ligji pdr ekspropriim dhe ai ia ka l€nE nd kompetence geshtjen e ekspropriimit
komunave pdrkatdsisht drejtorateve pdr gdshtje pasurore-juridike e jo ministrive t0 tjera. Kjo
eshte verejtja e pare q6, besoj, duhet td merret n€ konsiderim.
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Nga ana tjetdr, pikdrisht ky nen eshtE edhe kund€rthEnes, sepse me pikEn vijuese tE nenit 9,
giithashtu thotd se komrina mund te merrd dhe t€ eksproprioj€ gfar€do pjese. Tash ose Cshte
komuna ajo qe do ta bdjE ekspropriimin ose dshtE ministri4 prandaj ltund€rthdnia duhet t€
hiqet, por kjo kunde'rthenie do tE m€njanohet ose evitohet me siguri ndse hiqet kompetenca e
minist'isii p€r t€ bdrd ekspropriimin.

E ceku edhe parafol€si, deputeti zotEri Ramadan Kelmendi, se kdtij ligii i mungon njE pjese e
t€rE e ky Esht€ lceu pEr gjobat, sepse ne disa nene td k€tij ligii, neni 22 flet per kundervajtJ'er,
kurse mungon kapitulli fare pdr giobat.

Und mendoj se neru 24, i cili parasheh se ministria mund t6 nxjerrd edhe dispozita
ndeshkuese pdr shkeljen e rregullave dhe mendoj se ato dispozita nuk mund t6 nxirren jashte
ketij ligii por duhet te jen€ pjese e ktttij Egii dhe me to dole korrTlcrohej,-dd'rc thosliit edhe
ai kapitulli apo kreu q€ i mungon ketij ligii.

Dhg pdr fund, do tE duhej parapare qd n€ nenin 26 te giej€ vend diku edhe distanca e
t tii <ibjekteve td banimit prej rriigev'e,' sepie jeii deahmitarir te giithe se t€ gjithe

synojnd qd ta ken6 asfaltin giashtd metra larg sht€pisE se vet te ndertuar pdr banim, kurse kjo
e pamunddson dhe pengon zgierimin e mrg€ve ne te ardhmen por edhe e b€n md te shrenjt
nd€rtimin dhe zgjerimin e mrgdve sepse duhet t0 ekspropriohen dhe t€ rr6nohen ato objekte
ptir hire td zgierimit te rrugeve. Pse mos te evitohet tash nj€ ndertim i tillE dhe te pcrcaktohet
distanca tash me ligj, per mos t'ia ldnd kohds m€ von€ t0 bdhet kjo. Ju falemnderit.

KRYES UESI HYDAJET HYSENI:

Falthderojmti zonjdn KeLnendi. Me k€t€ perfrindon debati i paralajm0ruar por me
mirdkuptimin tuaj, do G bejme nje peq'ashtim, pasi fial€n e ka k€rkuar p€r nj€ ndtirhyje zoti
Mahir Jagxhillar

Sayn divan bagkam, sayrn bakanlar, delerli milletvekilleri. Kendi g6rt$timii burada biraz
krsa verecelim, zaten komisyond4 transport komisyonunda biz de bulunmaktayrz ve orda
gereken amandmanlan verece[iz, ama bimz gtirdii[time gdre biraz fazla yetkiler, bakanhla
verilmigtir. Nice ki madde 24, Nekibe harumm dedili gibi nokta, madde 9. 3 'te gibi hangi
kanun, yani hangi ekspropriasyon kanunu, onu gok il bilmeliyiz.Bi de sonunda, bu yollar
herkes igin kullamlan bir yollardrr, bi cezalar maddeleri de bulunmahdrr, yani bir hatta
yaprlrrsa, yollarda onun cezasl nedir. Burda, yani son maddeden sonra 34'ten sonra cezalar
maddeleri de eklemelidir, diye dt\iiniiyorum. Tegekkiir.
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KRYESUESI }TYI)AJET TTYSENI:

Falenderojm0 deputetin Jagxhillar.

Me k€tE pdrfundoi debati p€r shqyrtimin e pani te ligiit p€r mrgdt. Kishte ide e propozime qd
besoj do td shErbejnd si bazE pdr hartimin e amendamenteve t€ cilat, td perkujtoj, mund t6
pitgatiten nga Qeveria perkatesisht Ministria, nga deputetet, grupet parlamentare dhe
komisionet td pErshkruara me Rregullore, secila, natyrisht n€ fushEn q€ mbulon. Kishte edhe
pyetje qE i krijojne munddsi m inistrit qd tE m arr€ fjal€n edhenje here perte sqaruar dhe
plot6suar informacionin rreth ligiit qe po shqyrtojme. FjalEn e ka ministri Zef Morina.

Ju falemnderit. N€se kam shinuar te $ith4 por sidoqoft€; mundeni me m€ plotdsuar.
Urdhdroni!
Keni te drejttt sepse kategorizimi i mrgEve gjer mti tani ka qenE tek mrgdt magiistrale qd
nenkuptohet mrg€ nacionale, mrgdt regjionale natyisht ndnkupton mlget te cilat lidhin
regiionet dhe mrgdt lokale. Keni te &ejle qe ketu duhet pat'etEr td figuroje edhe m.rg6 e
rezervuar p€r komunikacionin e automjeleve dhe autostradat. Ketu mendoj se eshte plotesisht
e drejt€.
Tek p€rcallimi i distancave nga ruga. Kdto pErcaktohen me rregullore dhe nuk jipen n6
fgi. Ne ligi Eshtd si nen, i cili do t0 percaktojd distancen var€sisht prej kategorisd se rrugeve
dhe var€sisht nga percaktimi nga brezi mrgor i mrgEs apo nga skaji i mrg6s, keshtu qe keto
mendoj se duhet te bChen me regullore tE mbdshtetura n€ k6td ligi.

Tek ngarkesat. Natyrisht qe ketu keni te drejt6, por ngarkesat asnj€herE nuk jand td
pdrcaktuara fiktive por ato ndryshojn€ vardsisht prej tipit te rrugEve giegiesisht prej kualitetit
te ndErtimit te rruges, sepse vete giendja fizike e mrgds pdrcakton edhe peshEn e cila duhet td
jet€. Natyrisht keni te drejte qe automjtetet te cilat sot bejn6 bartjen, keto automjetet
transportuese kand mbingarkes€, pra edhe tonat, jo vetem te KFOR-it, dhe mendoj se kdto
duhet padetdr td figurojnd.

Tek pyeda qe ishte mbi ekspropriimin. Natyrisht qd rruget lokale jand ne kompetencE td
komun€s dhe komuna ka pdr obligim ato rrugd td cilat d€shiron t'i nd0rtoj€ apo zgierojd te
mirret me g€shtjen e ekspropriimit te pron6s, ndOrsa ministria me g0shtjen e rrugeve
magjistrale, regiionale, autostrada apo rruge tE rezervuara pEr komunikacionin e automjeteve.
Ketu ne qofte se bie ndesh, natyrisht se kjo duhet t0 shiqohet, te futetne ligl dhe organi
kompetent i cili mirret me ekspropriimin e prones, ai duhet t€ mirret.

Nd radhE, natyrisht, ketu eshte menduar qE nd baz€ td nenit i cili parasheh se duhet td ketE
gjob4 por me rregullore td p€rcaktohen ato, und plot€sisht pajtohem qe keteo duhet t€ hyjne
ne ndonj€ nen i vegantd.
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Nd€rs4 te kategorizimi i mrg€ve. Kategorizimin e rrugeve e bdn ministria per rruget
regjionale dhe magjistrale n€ interes te zhvillimit dhe tE ndErtimit te rrugeve ne territodn e
KosovEs, nd€rsa ato lokale i bdn komuna varesisht prej zgiidhjes urbanistike t€ asaj pjese,
kdshtu qd mendoj se eshte kompetencd e ministrisE dhe natyrisht se duhet t€ bashkepunojd
me ministrinE e planifikimit hapesinor sepse te mos ndtirtohet nje mrgO e pastaj udoshta do tE
vjen ndesh me zgiedhjen urbanistike t€ asaj zone.

Objektet t€ cilat janE ndeftuar ne vitet 90-99. Edhe nd Ligiin td cilin e ka pas€ Kosova, do t€
thore figji i 74-Ga, kane qen€ te percakhrara distancat ku nuk guxohet te ndertohet tek mrgEt
regiionale dhe magjistrale. Natyrisht pdr ato leje, nese jane dhEn6, do mirret njEqEndrim nd
Parlament apo nd Qeveri se si duhet vepruar, keshtu qti ky ligi i ka pthcaktuar dhe i pdrcakton
shume qafte ato.

Ato objekte q€ jand ndErtuar pas luftes, te giitha pompat apo depotE qe jane ndertuar, kane
pase obligim td marrin nj€ p6lqim nga drejtoria e mrg6ve pEr mund€sinE e ndErtimit ose
distancEn e nevojshme ptr t'u larguar nga brezi rrugor apo nga mtga.

UnE po ju them sinqerisht, mbi 80% td pompave nuk kand pelqim pEr ndertimin e tyre. Dhe,
as leje nddrtimi por as p€lqim. Keshhr qE lejen ka qend dashur ta marrin n6 organet
komunale, kurse p€lqimi mirret prej drejtorise sd rrugeve, ndersa tash me ligi prej ministrise.

Rruga Carralevd-Komoran. Natyrisht se esht€ mrgd shum€ strategiike dhe kjo tishte n€
prioritet td Ministrise, var€sishtju a na lejoni mjete per ta ndertuar. Ju falemnderit.

KRI'ESUESI HYDAJET HYSENI:

FalEnderojmE ministrin Morina

Te ju njoftoj se n€ sall€ jan€ td pranish€m 92 deputete, kiishtu qE kemi kuorum tE nevojshOm
pdr vendimmarrj e.

VE n€ votim Propozimligiin pdr mrg€t.

Kush esht€ per kete Propozimligi?

Kush Csht€ kundEr? I kunder.

Kush abstenon? Askush.

Konstatoj se Kuvendi, me shumic€ votash p€r, me njd votd kunder dhe me asnjd abstenim,
miratoi Ligiin p6r rruget.
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@uartrokitie)

Votimi - Glasanie - Voted:
PEr-Za-For. .................Shumica-Vedina-Majority....
Kund€r - Protiv - Against 01

00Abstenuan - UzdrZanih - Abstaned

Vazhdojm0 me pik€n vijuese td rendit td ditds - Shqyrtimi i ligjit p6r ptehErat artificiate.

Sd pari, pyes deputetet - te bejme njl pauzd td shkurtdr, apo t€ vazhdojmd pun€n? Shrmica
jane qe td vazhdojm6 punen dhe mendoj se eshtE e a$yeshme.

Md lejoni tJu infomroj se ky ligi u eshte shpdmdare deputet€ve me 7 prill tC ketij viti dhe do
te thot€ jane pdrmbushur te gjitha kushtet p€r ta shqlttuar nd seancen e sotme. Besoj se
materialet, po ashtu, i keni man6 dhe ndse eventualisht keni ndonjd vdrejde, 0shtd rasti q€ ta
thoni dhe nEse jo, at€her€ vazhdojme ne shqyrtimin ne parim, po theksoj, nd parim dhe t'i
pdrmbahemi kesaj, te flasim pdr ptrrnbajtjen, pdr nevojdn, arsyeshmErin0, vi:rejtjet parimore
dhe t'i ikim shqyrtimit g ftrraqfi amendaimit te tij. Duke nespektuar p€rsdri procedudn per tc
cil€n u morEm vesh q€ nd frllim, glate ekspozes€ s€ ministrit, t0 cilin e kemi kdtu dhe do t'ia
japim fjalen, t e p araqiten ata q E kand n ddrmend t e d iskutojne dhe me vone p astaj te mos
lejojm€ qd t€ ketE paraqitje giat€ diskutimeve qd do te vinin si reagime pas diskurimeve, me
perjashtim t€ replikave. Ju lutem, shenoni ju tE Sekretarisd ata qd ddshirojnE t€ diskutojne.

Prandaj, lus ministrin Bogdanoviq, qd td marr€ {al6n.

GORAN BOGDANOVIC:

Po5tovani predsedavaju6i, poStovani narodni poslanici,

Cilj izrade zakona o veStadkim dubrivima je stvaranje propisa za zaititu kvaliteta dubriva i
stvaranje jednog regulativnog sistema koji bi zaStitio proizvodade i potroSade vestadkog
djubriva.Tako<le cilj ovog zakonaje prelazak sa planirane na trZi5tu privredu i za to smatram
daje neophodno donoBenje ovakvog zakona.

Glavna pitanja kojima se bavi ovaj zakon su regulativa: sluZba za dubrivo, savetodavni odbor
za tlubrivo, registracija lica koja se bave dubrivima, kvalitet tlubriv4 inspektori i analitidari,
zabrana prodaje i konfiskacija dubriva, zloupotreba marke clubriva, falsifikovanje, manjak u
teZini i naravno kaznene odredbe ovog zakona.

Ovim Nacrtom zakona predvida se i formiranje regulativne shtZbe za dubrivo. Ova sluZba se
formira od strane Ministarstva poljopriwede, Sumarstva i ruralnog razvoj a i bi,te zattiena za
sprovoilenj e ovog zakona.
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Savetodavni odbor za dubrivo je savetodavno telb koje daje savete i preporuke regulativnoj
sluZbi za veStadka dubriva.

Svako lice, bez obzira, bilo to fizidko ili pravno, koje se bavi proizvodnjom, uvozom ili
trgovinom dubriva moZe prodati ili staviti u promet dubrivo na Kosovu sam u skladu i pod
uslovima certifikata o registraciji koju izdaje regulativna shiba za tlubrivo i u postupku
utvrdenim ovim zakonom i podzakonskim aktima koji se odnose na osnow ovog zakona.

Zabranjuje se proizvodnj4 uvoz, pakiranje, stavljanje u promet ili upotreba svakog dubriva
koje ne odgovara kvalitetu ve5tadkih dubriva na osnow ovog zakona. Isto zabranjuje se...,
znaEi utwdjuje se kvalitet dubriva posebnim standardima ili tlubrivo koje ne sadrZi dovoljne
aktivne hranljive saslojke, sadrZi Stetne sastojke ili ima Stetm svojstva po rast biljaka- Isto
tako, zabranjuje se ponuda za prodaju ili prodaja falsifikovanih proizvoda <lubriva i dubriva
sa falsifrkovanom markom gde, naZalos! imamo dosta sluEajeva na ovim naiim prostorima
ovde.

Za kontrolu sprovodenja ovog zakona, predvideno je imenovanje analitidara i inspektora koji
imaju predvidena prava ovim zakonom i ovla56enja. Ovde, u ovom zakonu su takotle
istaknute i posledice za ometanje inspellora u vr3enju duinosti, pravo inspektora za
priwemenu zabranu ili zaplenu, oduzimanje veftadkog tlubriv4 naravno pod utwdenim
uslovima koji su dati u ovom zakonu.

Nacrt zakona takocle predvitla Sta predstavlja prek5aj za ovaj zakon, kao i kazne u novdanom
iznosu su utvrdene kako prekr5ajne tako i krividne. Novdane kazne su predvidene u imosu i
do 20 hiljada ew4 gde smo mi u Ministarstvu mislili da moZda i nisu velike, ali imali smo
primedbe na taj iznos. Ali, veliki iznos kazne, inoZe preventivno da deluje da se ne prekr5i
ovaj zakon. Znaii u tom pravcuje i namenjena.

Na kraju re6iiu vam da je u pripremu ovog zakon4 pored strudnjaka iz Ministarsw4 bili
ukljudeni i medunarodni, lokalni strudnjaci firansirani od jednog projekta koje je podrZala
Ministarstvo. Tokom pripreme ovog Nacrta zakona isto tako wSene su konsultacije i
organizovani su seminari na kojima su udestvovali svi zainteresovani subjekti.

Usvajanje ovog zakon4 mislim da 6e se obezbediti uslovi za odizananle odgovarajudih
standarda kvaliteta dubriva kao i zaitita prava kako proizvodad4 uvoznika i trgovaca
dubrivom, koji prodaju dubrivo na Kosovu s jedne strane, takode i poljoprivrednika koji
koriste ovo dubrivo.

Ja se nadam da iete, gospodo poslanici, usvojiti ovaj zakon i da iemo mi kao Ministarstvo
olakiati posao u sludaju, znadi u ovom sludaju prometa, proizvodnje i prodaje ve5tadkog
tlubriva a ja takotle mislim da 6e mnogo pomoii individualnim poljopriwednim
proizvodadima koji najvi5e koriste ovo tlubrivo i njima je neophodno u ovom trenutku znadi
ovakav zakon da bi imali kvalitetno dubrivo ovde na Kosow. Hvala vam.
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KRYESUESI HYDAJET HYSENI:

FaldnderojmE ministrin Bogdanoviq.

Hapim debatin pEr shqyrtimin e parit te lgiit per pleh€rat artificiale.

Deri tani jand paraqitur giithsej 7 diskutues. Sipas radhtis, ftoj pdfaqdsuesin e Komisionit
fimksional, deputetin Tom€ Hajdaraj ta marr€ f altin.

TOME HAJDARAJ:

Falemnderit zoti kryesues, kolege deputetd, pdrfaqdsues te Qeverisd se Kosovds,

Sot, para kEtij Parlamenfi, po shqyrtojme Projektin e trete te figiit nga l6mia e bujqEsisE,
konloetisht Projektligiin pdr pleh€rat minerale. Edhe pse, ky Projektligi nd vete ka vetem 20
nene, ne duke u nisur nga fa}fi i r€nd€sisd sti ttj, do te thole munges* se tij te deritashrrie, jep
per te kuptuar se meriton mbeshtetje, edhe pse ne vete ka disa mangdsi, sipas mendimit tim,
dhe ate se shum€pak eshtd p€rfshini gdshtj4 n€se kEto plehdra pdrdoren jokonforn normave
shkencore, per kultua td ndryshme bimore, pra ndikimin e fyre me kualitetin e ushqimil 66e
demtimi i ambientit, edhe ashtu t€ atakuar nd forma tE ndryshme.

Pastaj, specifikat e prodhimit t0 pleherave n6 Kosov6, sepse ju e dini mir€filli nd Kosove
kemi dy fabrik4 kemi atd ne Kasriot dhe nd Mitrovicd, t6 cilat p6r momentin nuk punojn6,
por duhet t€ dihen specifrkat e prodhimit te pleh€rit nd Kosov6. Kur e thern kete, karn
parasysh ldnddn e par€ e cila kryesisht nd td kaluardn, dometh€nd, kur kan6 punuar ka qene
sinusprodukt i prodhimeve qoft€ nC <<Elektroekonomi> apo edhe n6 <<Trepg6> dhe i mungon
edhe kapitulli i kategorizimit td plehdrave minerale, sepse vetem {ala <cnarkE e plehub une
mendoj qE shumepak jep pdr td kuptuar specifikdn n0 aspeliin e p0rb€{es qofte te pleh€rave
kompleks apo edhe mono.

Dhe, krejt nd fund, te gdshtja e inspektor€ve dhe nominimi i tyre. Thuhet (oetem
inspektoreb). Duhet te dihen inspektordt. Und mendoj se inspektordt kryesor jan€ ata td cilet
merren me punEt e bujqesise, do te thote me inspektimin dhe duhet cekur rangu i tyre. pastaj
thotd - <oominon vetdm ministria e bujqdsisd>, kurse une mendoj se edhe pjesa e komunave
ka njd r€nd€si td vegantd pdr kete Igj dhe zbatimin e tij . Ju falemnderit.

KRYES ESI TN'DAJET SENI:

Fal0nderojmd deputetin Hajdaraj. Fjal6 ne ka deputeti Berat Luzh4 kurse le td pdrgatitet
Sebahate Grajgevci, pastaj me radhd Blerim Baruti, Zyhrije Maloku, Sala Ahmetaj dhe
Ramadan Kelmendi.
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Sd pari duhet konstatuar se Kosova ishte prodhuese e pleh6rave artificiale me dy fabrike, prej
tE cilave sot asrjdra nuk prodhon. E tCre sasia e pleh€rave importohet nga vende td ndryshme,
me prejardhje t€ ndryshme dhe me cilesi te dyshimte. Pleherat e importuara shiten me gmime
shume tE larta te cilat janE destimuluese pth bujqit, kurse n6 k€td ligi nuk parashihet mbrojtja
e bujqve nga keto gmime, nuk parashihet regresimi dhe keditimi i bujqve p6r fumizim me
plehdra. Ky ligi ka mmddsi te ndikoj6 ndoshta vetdm n6 verifikimin e cilesis€ s6 plehLtave
qE importohen. Per kEte qellim Ministria parasheh formimin e njE shdrbimi rregullues plt
plehera i cili do tE licencoj€ shitesit e plehErave. Do td veprojd edhe njE bord k€shillues pdr
plehera, por...

Ne mendojm€ se Propozimligii duhet te mfuatohet ne parim, prandaj e pErkrahim.

KRYES }IYDAJET HYSENI:

Fal€nderojm€ deputetin Luzha- UrdhEroni zonja Grajgevci, le te pergatitet deputeti Blerim
Baruti.

SEBAHATE GRAJCEVCI:

I nderuar kryesues, t€ nderuar deputetd, ministra e mysafird,

Projektligiin qe sot po shqyrtojm€, Ministria per Bujq€si, Pylltari dhe Zhvillim Rural, ka
hartuar mjaft mirE dhe mua mE gezon fakti se projektligiet qE po na vijn€ nga kjo Ministri po
hartohen mjaft mir6 qoftE permbajtdsisht, po ashtu edhe giuhesisht. Prandaj, hartuesit i
p€rgEzoj pdr angazhimin dhe punEn e mirE qii po bejn0.

Nevoja pEr kete figi dhe rdnd6sia e tij, jan€ mjaft te mEdha, sidomos kur kemi parasysh se
Kosova ka neth 570 mije hellard tokd bujq6sore, apo rreth 53% te siperfaqOs s€ saj, prandaj
intensifikimi i bujqesise eshte fusha n0 td cildn duhet t€ pdrqdndrohemi n€se domd te kemi
zhvillim md tE shpejte ekonomik.
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TE nderuar deputete, bujqEsia dhe shumd fusha tjera t€ ekonomise, po ballafaqohet me
vdshtirdsi ne r adhe teparenga aplikimi i p olitikds fiskalej oadekuate, pastaj s hkatdrrimi i
kapaciteteve ekonomike, e sidomos tani kur kemi {al€n p6r kapacitetet te cilat jane te
lidhura me bujqdsfure dhe mosfunksionimi i ketyre kapaciteteve apo ishfabrikave te cilat jane
marrd me prodhirnin e plehErave artificiale, ka shkaktuar q6 nevojat p6r plehdra nd pergjithesi
te plotdsohen nga importi. Mungesa e ligiit perkates iu ka munddsuar perfituesve qE td shesin
plehdra td cil6sisE se dob0t e shpesh edhe te demshem p€r kulturat bimore.



Prandaj, mua me vjen mire qe ky Projektligi, jo shumdvdllimor, me giith€sej 20 nene, do td
trajtoje gesh$e mjaft te rdnddsishme qd do td rregullojne mbrojtjen e cil€sisE s6 plehdrave
qofshin ato organike apo inorganike duke iu dh6nd r€nddsi perbersve aktiv ushqyes td
mjaftueshdm dhe duke tentuar qe td eliminohen p6rbdr6sit e dEmshdm ptir kultivimin e
bimEve.

Projekti nE shqyrtim trajton geshtje te organizimit td bordit k€shillues p€r plehdra! gesh!'et qd
kand t€ b€jnd me reglistrimin e prodhuewe, importuesve dhe shit6sve te pleherave, gdshtjet
qd kan€ te bejne me inspektimin dhe analizat si dhe em€rimin e kuadrit p€rkatEs dhe
autorizimet e kEtyre si dhe masat nd€shkuese.

Prandaj, d uke p atur p arasysh s e p ara v eti k emi nj6 l igi te Endesishem dhebukurmtet6
hartuar pdr bujdqsine kosovare, und dhe Grupi Parlamentar i Aleanc€s pth Ardhm6rine e
Kosovds e perkahim nE parim miratimin e kdtij ligii.

KRYESUE SI ITYDAJET HYSENI:

Faldnderojmd deputeJen Grajgevci. Fjalen e ka deputeti Bterim Baruti, le td peregatitet
deputetj a Zyhrij e Maloku.

Falemnderit zoti kryesues, e nderuar Kryesi e punes, te nderuar ministra dhe te gmuar
deputete,

Md lejoni qe pdrmes ktisaj paraqitjeje tt them piktipamjet nd kuader td shqyrtimit t6 par6 t6
Projektligiit mbi pleherat artificiale ne Kosovd. Nje jave pas shqyrtimit te projekrligiit mbi
kooperativat bujqdsore po vazhdojmd s0 plotdsuari infrastrukturdn ligiore me ligje t6 cilat i
kan6 munguar Kosovds dhe kosovardve. Ky ligi shtri{en e ka nd se}iorin e bujqesise dhe ne
industrind kimike ku, sipas pdrshtlpjeve, ka qasje moderme, i harmonizuar me normat dhe
me parimet baze te standardeve nddrkombdtare. Ligii dimensionohet me krijimin e rregullave
pdr mbrojtjen e konsumator€ve dhe nd krijimin e njE sistemi rregullator td plehdrave
artificiale. Keshtu, qletaret e Kosoves do td mbrohen nga perdorimi i pleh€rave artificiale si
konsumatore te tyre, me gka do t'u sigurohet edhe mbrojtja e te drejtave t€ prodhuesve,
importuesve, konsumatoreve, p€rmes kontrollit td kualitetit, pjesEmarrjes sd perqindjes sd
kemikateve n€ plehera e cila p€rqindje nganj dherd mund te jete e papershtatshme dhe e
ddmshme. Me plehEra artificiale ngritet produktiviteti i prodhimeve bujqesore dhe plasimi i
tyre ne treg.

Me ane te kedj ligii do t'u munddsohet edhe ishetniteteve tjera qe te vazhdojnE veprimtarine e
tyre prodhuese, sherbyese e tregtare.
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BLERIM BARUTI:



Vlene tE permendet se plehErat artificiale dhe atE nE nivel kualitativ, me standarde, jan€
prodhuar edhe nE KosovE, duke p€rmbushur nevojat e KosovEs nga ku edhe eshte eksportuar.
Llojet e plehdrave artificiale qE janE prodhuar n€ KosovE nd kompleksin industrial <Trepgo>,
n€ uzin6n e industris€ kimike jane MPK me pdrqindje te uleta deri n6 30% MpI( me
perqindje te larta deri ne 45% MPI( superfosfati i thjeshtE i trefishte, €shtd prodhuar pastaj
acidi fosforik i c ili k a sh €rbyer s i l6ndti e p are per p lehdrat fosforike te p erqendruara. po
ashtu €sht€ prodhuar edhe sulfati i aluminit dhe acidi fluosilicik. N€ uzinEn e ish Obiliqit - ne
Kastriot eshte prodhaur plehu i nitratit te amonit gelqeror.

Prandaj, fare nd fund, duke vlerEsuar perparesit€ e k€tij ligii, me bindjen se zbrastdsitd do t6
plotesohen, ju ftoj qE t'i japim mb€shtetje t€ arsyeshme ketij ligii. Ju falemnderit.

Falthderojmd deputetin B aruti. Fjal& e kaZyhije Maloku, le te pergatitet deputetja Sala
Ahmetaj.

I nderuar zoti kryesues, deputete te gmuar,

Eshtd n0 rregull dhe shumd e domosdoshme ptir bujkun dhe bujq€sind kosovare qe sot ne
Parlament b€het shqyrtimi dhe aprovimi nE parim i ligiit per plehdrat artificiale, pasi qd
Kosovds apo mE mir6 t€ thuhet bujq€sisE kosovare i ka munguar njd ligi i tille.

Ligiin e kam lexuar me vEmendje dhe kam shkogitur Ei v€rejtje. Meq€ disa vErejtje u
pdrmend€n nga parafolesit ketu ne foltore, und do ta jarn e shkurtEr lidhur me keto vdrejtje:

Ndn njE. Thuhet se ligli duhet t'i ket€ standardet piirkatese, si dhe obligimet e prodhuesve td
plehut, importuesve dhe n€ fund komumatoreve dhe qe ligii ka p6r q€1lim te negulloje
kemikaliet q€ marrin pjese ne pdrbdrjen e plehut. Ceket se ket4 mendohet pra nd prodhues
dhe tregtar€, duhet qd nd afat t0 parapare ligjor t'i n6nshtrohen procedurEs sd regiistrimit n€
organet kompetente administrative, por nuk sqarohet se kush mund t6 mirret me k6t€
veprimtari; gfare kualifikimesh td duhura duhet patur shdrbimi, prodhuesi, furnizuesi dhe ne
fund pundtori shit€s pasi qe te ne nE Kosovd gati te giithe merren me k€t€ veprimtari, pat€n
apo s'pat6n kualifikim dhe dijeni per ketd temi.

Nen dy. Ministria pErkatese, e cila ka forrnuar Grupin punues prej 8 andhresh per shqyrtimin
dhe formulimin e ketij Projektligii, mendoj se ka b€re leshime, sepse ne perbdrje nuk ka ftuar
edhe ndonjd kimist, teknolog apo ndonje tjetdr, i cili njeh pdrbdrsit kimik te pleh€rave dhe
ndikimin e tyre nd biodiversitetin e tok6s.

Dhe, ndn tre. NE Kosov€ para lufte kane qenE pra dy fabrika, sig u tha edhe nga diskutuesit e
meparshdm t€ plehErave artificiale, azotarja e Kastriotit dhe ajo superfosfatit ne Mitrovice.
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KRYESUESI ITYDAJET HYSEM:

ZYHRIJE MALOKU:



Gjald formulimit te keilj ligii, eshte dashur qE te bihet njti vendim pdr kdlo fabrika nd m6nyrE
qe td ndalohet importimi prej shteteve tjera me gmime tE shtrenjta" pa perb6rje adekuate, me
kombinime jo te duhura pEr sezondn e duhur dhe llojin e bimds. Pra, eshte mir€ qd td
investohet nd riaktivizimin e k€tyre fabrikave n€se domd qe te kemi plehdra artifrciale
kual ilative. Ju falemnderit.

Faldnderojmd deputeten Maloku. Fjal6n e ka zonja Sala Almetaj, le te pergatitet Ramadan
Kelmendi.

I nderuar zoti kryesues, td nderuar minisha dhe koleg€ deputetd.

Kete figj e kam lexuar me vEmendje. Ne parim, pajtohemi dhe jemi te kenaqur qe Kosova po
permbushe edhe njd zbrast€si nd legiislacionin e saj sidomos edhe per geshde shumd td
ndjeshme sig eshte mbrojtja e ambientit, sepse edhe $o nEnkupton mbrojtjen e iambientit.

Mirdpo, unE kam disa verejtje parimore, sepse kujtoj qE secili ligj e edhe ligji pdr td cilin po
flasim, duhet t0 pdrmbajE qartdsi dhe saktdsi nE nenet e tij dhe, nd nene, nE te cilat ka
ndErtime qd tregojnd mundesi ose urllaet, duken shume te paqarta dhe konfirze. Ligii dhe
nenet pra, ne nddrtimet e tyre strukturore, duhet td jenti shume t€ sakta, ne mdnyrE qe te mos
lejojne shmangien nga qdllimi, per shembull, te neni 7 dhe neni 13. Dometh6n6 kEto jand
vdrejtje nd permbajde. Ketu ne nj€ vend, edhe pse €shtE me struktuIe shumd tE goroditur
gjuhdsore, nuk do tE flas per to. Do ta jap nje vdrejtje te pergiithshfle, por thotd:>Inspektori
mund, nd gdo kohe td arsyeshme>), domethdn6 gdo kohE td arsyeshme inspektori mundet...
ndn a), domethend td hlt'e nd gdo vend pdr td cilin iaspektori me arsye te bazuar dyshon se
aty ka artikuj per td cilet vlenE ky ligi. Eshte shumd e paqartd, shumd e pakuptueshme dhe i
lejohet mund€sia secilit t€ manipuloje dhe t'i ike mund€sisE sE ndEshkimit. Per shembull,
domethdnd artikujt te cilEt janE td ndaluar me kete figi dhe n€ Edo kohe te arsyeshme. Qka
nenkupton struktura - nd gdo kohE tE arsyeshme. Qdo kohE e arsyeshme dsht€ shume relative,
pdr mua, kohe e arsyeshme, p€r dikdnd tjeter s'eshte. Domethdnd, ndOrtimet e tilla ne ligje
jane shume td d dmshme. Ato d uhet td p rcizohen, td s aktesohen q art6 s e cila 6 shte k oha e

arsyeshme dhe te precizohet.

Dhe, neni 13, te falsifikimi, giithashtu ne pOrmbajtje nen <a) Ndse pdrmban plehu perberds te
d€mshdm ne sasi te mjaftueshme.>. Cila dshtd sasia e mjaftueshme, cila eshte masa qe ftegon
se ai ka kemikalie te demshme ose digka ljeter nE sasi te mjaftueshme. Dikush thotd. po
s'6shte ne sasi td mjaftueshme, prandaj nuk do ta heqim nga perdorimi e tjera. Dometh€nE,
kdto janO ndertime shume te paqarta dhe q€ lejojnd munddsind e keqpdrdorimeve. Sepse 6shtd
kjo shume relative.
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KR1TSUESI ITYDAJET HYSENI :

SALA AIIMETAJ:



Kam edhe verejtje te tjera. Mirdpo, sa i p€rket giuhds s'mundem e te mos e them. Ky ligj, p€r
dallini nga ligii paraprak qd patem, eshte shkruar me nje gluhti te goroditur. Ju lutem, vet€m
njd shembull. Ddgloni <<DekJarabionin qe sboqeron plehun>. Qe, pEr shembull, faqe ... n6n
katdr, etiketE e tjer€... Kjo eshtd shume giuhd e goroditur. Kam n€nvizuar aq shum€ shembuj,
por s'e shoh te arsyeshme qe juve t'ju marr kohdn k€tu. DomethEne eshte sqarimi qd dshtd i
bashkengjihu e tjera. Mandej ka edhe ndertime tjera shumd qesharake: <Shdrbimi rregullues i
plehut> - shdrbimi rregullues s'Esht6 i plehut por pdr plehErat. Pastaj <<kushtet e gertifikatEs> -
domethdn€ kushtet e parashtruara n€ gertifikat€. Dhe und propozoj qd tani e tutje, edhe ligiet
qe i kishim nd duar me herdt edhe keto qe i kemi tani dhe ligiet tjera qE do td na vijnd, kam
nje lutje publike, parajush, qd td kdrkojmE qe s€ pari t'i marr6 n€ dor6 lektori dhe eksperti e
ta bdjne lekturdn dhe pastaj td na vijnd ne nd m€nyr€ qC tA na lehtesoj€ pun6n dhe tE mos
b jme amendamente per $uhen. Zakonisht nga 30 amendamente ose 35, tE shumten e heres,
jand kryesisht me pdrmbajtje gjuhdsore dhe qd zbehin edhe imazhin e Parlamentit dhe t6
depuleleve. Ju falemnderit.

KRI'ESUESI Iil'DAJET ITYSENI:

RAMADAN KELMENDI:

E nderuara Kryesi, t€ nderuar deputete dhe ministra,

Ne, dita-dites, po hyjm6 ne shqyrtimin dhe miratimin e ligjeve konkrete dhe
shumeprofesionale dhe ne kdto ligje, si duket, pak po angazhohen ekspertEt e lemive
konkrete qd dshtO mdse e nevojshme, duke i apro\uar edhe vErejtjet gjuhdsore qd u thand.
Ndoshta atajane td angazhuar, por neve shumrfak po na prezentohen prezenca e ekspertdve
nd kdto propozimligje.

Une kam vetdm tri verejtje parimore dhe po perpiqem tejam sa m6 i shkurtdr.

E para. Ligii nuk ceke fare se kush dsht€ pErgjegids pdr verifikimin, analizimin e cilesis€,
kualitetit te pleherave artificiale, nE veganti td atyre te importuar.

E dyta. Po ashtu, tek prodhuesit vendor tE pleh6rave arfificiale nuk eshtd l6n€ ndonj€
komision profesional kur dihet se sa punohet n€ profesionalizEm rreth kdtyre geshtjeve ose
s'ka filluar fare, por kjo iu 6sht€ besuar vetdm prodhuesve te drejtperdrejttt p6r gka
presypozohet se cilesia dhe kualiteti i plehdrave artificial nuk do t'i permbush€ standardet e
cekura.

Dhe, e treta. Ka.m verejtje se glatd hartimit te k6tij Propozimligji, se paku, 6shte dashur ne
bazdn teorike dhe rrafshin e propozuesit, te bisedohet'apo t6 mirret mendimi i ekspertdve td
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FaldnederojmE deputeten Ahmetaj, Zoti Ramadan Kelmendi e ka fal6n. Le t0 pdrgatitet, i
fundit p0r ketd debat, zoti Alush Gashi.



&ejtper&ejte te prodhuesve artificial qd kand punuar nE Kosovd dhe sot, edhe pse nuk

- 
punojne,gjenden aty, ne veganti td industrisd kimike ne Mitrovicd dhe asaj kompanisd kimike
te Kastriotit.

Me marden nd shqyrtim te mendimit te eksperteve, ne do ta kemi md lehtd pdr tE giitha ligiet
qE miratohen dhe aprovohen. Ju falemnderit.

KRIT,SUESI HYDAJET ITYSENI:

Faldnderojmd deputetin Kelmendi. fialdr: e ka zoti Alush Gashi.

I nderuar kryesues, t€ nderuar Zo_nfa {he zoterinj deputete, t€ nderuar ministr4

Pdr td shkurtuar numrin e diskutuesve tii Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike te
Kosoves, duke ditur se kdte Projektligi e kemi diskutuar dhe se ka shum€ tE interesuar qd ky
Projektligi te begatohet nd permbajtje, ne nd parim, nE emdr t€ Grupit Parlarnentar td Lidhjes
Demokratike td Kosovds, ju ftojm6 qe ta votoni nd parim.

KRYESUESI HTDAJET ITYSENI :

FalenderojmE deputetin Gashi.

Me kdtd pdrtundon shqyrtimi nd parim i liglit pdr pleherat artificiale.

TJu njoftojme se nd salld jand 85 deputetd td pranishEm.

Prandaj, vE ne votim Propozimligjin nd votim.

Kush 6shtd per? Shumica. Ju falemnderit

Kush dshtd kund6r? Askush.

A abstenon ndokush nga votimi? Njd abstenim

Konstatoj se Kuvendi, me shumicd votash pdr, me njd abstenim dhe pa asnje votd kunddr,
miratoi Ligiin pEr plehirat artificiale.
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ALUSH GASHI:



Votimi-G lasanie - Voted:
PEr-Za-For,
Kunddr - Protiv - Against......,
Abstenuan - UzdrZanih - Absataned..........

Shumica - Vedina - Majority
00
01

Jr lutem edhe pak pdr vernendjen tuaj. Meqd n6 rend dite kemi: parashtrimi i pyetjeve td
deputetEve, por pasi qE nd periudh€n e shkuar nuk dsht6 parashtruar asnjE pyetje, po
pertundojme kete pike te rendit td dit6s.

Sikur qE jeni njoftaur edhe me ftesd, Kryesia ka vendosur qe ne seancdD vijuese td Kuvendit
te shql,rtoje si shqyrtime td para ne parim dy projektligie:

Projektkodin e pirkohshEm penal t€ Kosoviis, dhe
Projektkodin e pErkohshEm tE procedur6s penale tE Kosovis.

Ne duhet qd formalisht ta verifikojm€ pelqimin e Kuvendit pdr nj6 rend td till6 te ditcs, i cili
po ashtu do t'ju dordzohet me shkrim.

A pajtoheni me rendin e propozuar td dit6s pdr seancEn e ardhshme tE Kuvendit? Ju
falemnderit.

Me k€td pdrfundoi shqyrtimi i pikave td rendit te dit€s t6 seanc€s sd sotme.

Meqe tani kemi fest€n e Nje majit, Seanca e ardhshme do te mbahet m€ g maj dhe, si do q€
te jetd, do td informoheni me shkrim pdr dat€n e mbajtl'es sd saj.

Mirdupafshim.

Seanca pirfundoi n€ orEn 14,00.
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